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TILL K O N U N G E N . 

t) emlikt. föreskriften i den för Fångvårdsstyrelsen nådigst fast-
stälda instruktion får Styrelsen härmed afgifva berättelse om 
fåne/vården för år 1895, dervid, med bibehållande af den i när
mast föregående årsberättelser följda uppställning, i särskilda 
afdelningar kommer att redogöras för: 

l:o) Fångantalet; 

2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens syssel
sättning; 

3:o) Religions- och skolundervisningen; 

4:o) Verksamheten för frigifne fångars understödjande; 

5:o) Helsovården; 
samt 

6:0) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

1. Fångantalet. 
Antalet personer, som för undergående af ransakning för 

brott, för aftjenande af dem utaf domstolar och myndigheter 
ådömd bestraffning samt för sysslolöst kringstrykande och bet-
lande varit intagne i rikets samtlige fångvårdsanstalter och 

Fångvårdsstyrelsens Berättelse för ur 1895. 

Stockholms stads ransakningsfängelse under år 1895 har, enligt 
tabellen N:o 1, varit: 



II Personer, häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfångar. 

Förestående fångantal redovisas här nedan under följande 
hnfvudklasser: 

A) Personer, häktade för brott och förseelser; 
B) Straffarbetsfångar; 
C) Fängelse fång ar; 
D) Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och bet-

lande; 
E) Fångar, hållne till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 
(Tab. N:o 2) 

Det mindre antal personer, som under året förvarats i re
gementenas arrester eller i härads- och stadshäkten, utan att 
under ransakningstiden hafva hlifvit till fångvårdsanstalt för
sända, är icke inberäknadt i förestående redovisning. 

Antalet för brott häktade under år 1895 företer en ökning 
af 67 män men en minskning af 3 qvinnor, hvadan hela antalet 
häktade öfverstiger det för år 1894 med 64. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. N:is 3—5) 

Under berättelseåret har antalet straffarbetsfångar nedgått 
med 75, utvisande en minskning för lifstidsfångar med 13 och 
för straffarbetsfångar öfver 2 år med 81 men en ökning för 
straffarbetsfångar i 2 år och derunder med 19. 

Vid slutet af nedan uppgifna år var straffarbetsfångarnes 
antal som följer: 



Straffarbetsfångar. 

A antalet qvarvarande straffarbetsfångar vid slutet af de tio senast förflutna åren meddelas följande uppgift: 

III 

Ifrån början till slutet af den sista tioårsperioden 1886— 
1895 har antalet straffarbetsfångar alltså minskats med 652, 
deraf med 99 på lifstideu och 553 på viss tid dömde. 

Antalet nykomne straffarbetsfångar under de två sista åren 
har varit: 

Berättelseåret visar sålunda i förhållande till år 1894 en 
ökning af en lifstidsfånge samt 57 straffarbetsfångar på 2 år 
och derunder men deremot en minskning af straffarbetsfångarne 
på bestämd tid öfver 2 år med 3, hvadan alltså hela anfalet 
nykomne straffarbetsfångar ökats med 55. 

Huru många af de under de sista fem åren nykomne straff
arbetsfångarne förut undergått straffarbete, visar efterföljande 
tabell: 

För tioårsperioden 1886—1895 lemnas efterföljande redo
görelse för antalet nykomne straffarbetsfångar tillika med upp
gift, huru många af dem förut undergått straffarbete; 



IV Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. 

Procenten af återfall i förhållande till antalet nykomne 
straffarbetsfångar har sålunda utgjort för berättelseåret 33'4 samt 
för den senasto tioårsperioden 30-6-

Procenten af återfall i tjufnadsbrott under enahanda tid in-
henitas af efterföljande uppgift å antalet i rikets straffanstalter under 
åren 1886—1895 intagne, till straffarbete för rån och stöld dömde: 

Af de under år 1895 nykomne, för stöld eller rån dömde 
straffarbetsfångar har nedanstående antal förut undergått bestraff
ning för tjufnadsbrott, men på grund af de stadganden i fråga 
om iterationsstraffets tillämpning, som införts genom lagen den 
20 Juni 1890 angående ändring i vissa delar af strafflagen, nu 
icke dömts till särskildt straff för återfall: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1895 
nykomne straff arbetsfångarne på viss tid har varit: 



Benådade lifstidsfångar. Fängelsefångar. V 

Af de vid 1895 års slut qvarvarande lifstidsfångarne, 149 
män och 36 qvinnor, hade 21 män förut varit hållne till straff
arbete för lifstiden, men blifvit benådade. 

Antalet benådade lifstidsfångar under de tio sista åren 
inhemtas af nedanstående tabell, som tillika utvisar, huru många 
från lifstids straffarbete benådade under samma tid i straff
fängelse intagits, efter att för ånyo begångna brott hafva för
klarats skola förut ådöindt straffarbete för lifstiden fortsätta: 

Under tioårsperioden 1886—1895 hafva sålunda 151 män och 
31 qvinnor blifvit från lifstids straffarbete benådade, samt 39 män 
i straffängelse ånyo intagits till fortsättande af förut ådömdt straff
arbete för lifstiden; och hafva återfallen bland lifstidsfångarne 
alltså varit för män 25-s procent, hvaremot ingen qvinna åter
fallit. 

Af lifstidsfångarne förvarades vid 1895 års slut 9 män och 
7 qvinnor i enrum, jemlikt lagen angående straffarbetes och fän
gelsestraffs verkställande i enrum den 29 Juli 1892. 

Af de vid 1895 års slut qvarvarande till straffarbete på 
viss tid utöfver 2 år dömde, 636 män och 97 qvinnor, hade 
284 män och 29 qvinnor förut varit hållne till straffarbete; och 
af de vid samma tid qvarvarande till straffarbete i 2 år och 
derunder dömde, 677 män och 88 qvinnor, hade 279 män och 
27 qvinnor sådant straff tillförene undergått. 

Af de till straffarbete utöfver 2 år dömde höllos vid årets 
slut i enrum, jemlikt lagen den 29 Juli 1892, 429 män och 72 
qvinnor, nemligen: 

Uti de två nästföregående underdåniga berättelserna för-
mäles, hurusom Styrelsen, sedan lagen af den 29 Juli 1892 an
gående utsträckt tillämpning af enrumsstraffet med 1893 års 
början trädt i kraft, låtit förständiga vederbörande fängelse
direktörer att jämte fängelseläkarne egna en synnerlig uppmärk

samhet åt enrumsstraffets inverkan på fångarnes helsa och sinnes
tillstånd samt att, der cellstraffet syntes utöfva sådant menligt 
inflytande på fångarnes helsa, att dess upphörande af omstän
digheterna påkallades, derom till Styrelsen göra anmälan. 

Någon sådan anmälan har under år 1895 icke från något 
fängelse ingått. 

C. Fängelsefåmgar. (Tab. N:is 6—8.) 

För dessa, som utgöras dels af dem, som undergått urbota 
bestraffning, och dels af sådane, hvilka i saknad af tillgång till 
gäldandet of ådömda böter undergått motsvarande fängelsestraff, 
redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1895 
nykomne urbota fångelsefångarne, har varit: 

från 1 till och med 6 miaaåei . . . för 811 män och 46 (jvinnor 
> G > > >12 > . , , i H i > 1 > 

utöfver 1 är » 5 > > — > 

Samma 830 män och 47 qvinnoj-. 

Under de tio sista åren har antalet nykomne urbota fängelse-
fångar samt fångar, som med förvandlingsstraff af tj enat ådömda 
böter, varit: 

För stöld, därför straffet enligt äldre lagbestämmelser var 
straffarbete, voro af de år 1895 nykomne fängelsefångar 54 män 
och 8 qvinnor dömde till urbota fängelsestraff, nemligen: 



VI För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 

På grund af de genom lagen den 20 Juni 1890 införda nya 
stadgandet! i fråga om iterations straff har dylikt straff icke tilläm
pats å nedanstående under berättelseåret för tjufnadsbrott insatte 
fängelsefångar, hvilka förut undergått straffarbete för stöld, neml.: 

Af tabellen N:o 8, som meddelar uppgift på antalet under 
år 1895 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för af-
tjenande af ådömda böter, äfvensom på bötesbeloppen och förvand
lingsstraffens längd, inhemtas, att de böter, hvilka vid bristande 
tillgång under år 1895 börjat aftjenas, motsvarat ett sammanlagdt 
antal bestraffningsdagar af 95,313, så att medeltalet bötessittare 
för dag i rikets samtliga läns- och kronohäkten samt Stockholms 
stads ransakningsfängelse utgjort 261 emot ett medeltal af 259 
för år 1894. 

Om böterna förvandlats enligt de bestämmelser, som voro 
gällande före vatten- och brödstraffets upphäfyande år 1884, 
skulle bestraffningsdagarnes antal efter ungefärlig beräkning ut
gjort 82,117 och antalet bötessittare för dag 225. 

D. För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 
(Tab. N:o 9.) 

Antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och betlande 
har varit: 

Ä antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och 
betlande under sista tioårsperioden meddelas följande uppgift: 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 1895 
med fångtransport blifvit forslade från ett till annat län, ut
gjorde, såsom af tab. N:o 9 synes, 196 emot 225 år 1894. 

') Antalet vid Arets början qvarvarande kan ej uppgifvaa. 



Tvångsarbetsfångar. VII 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grund af fattigvårdsförordningen till tvångs

arbete hållne personer. (Tab. N:is 10—12) 

Desse redovisas under följande fyra klasser: 
a) dömde enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbetehållne; 

b) dömde enligt lösdrifverilagen och icke förut till straff
arbete hållne; 

c) dömde enligt fattigvårdsförordningen; och 

d) frivillige. 

Antalet af hvarje särskildt slag af desse eller till samrna 
kategorier enligt äldre författningar dömde personer vid slutet 

af åren 1835, 1845, 1855, 1865, 1875, 1885 och 1895 inhemtas 
af följande tabell: 



VIII Tvångsarbetsfångar. 

Vid slutet af de tio sista aren har antalet af ifrågavarande personer varit: 

Till jemförelse meddelas här uppgift på de åren 1894 och 1895 nykomne personer, hvilka enligt lösdrifverilagen eller fattig
vårdsförordningen hållits till tvångsarbete: 

Nedanstående tabell visar, huru många af de under de sista 
fem åren nykomne, enligt lösdrifverilagen eller fattigvårdsförord

ningen till tvångsarbete dömde förut undergått straffarbete eller 
allmänt arbete. 



Tidslängden af ådömdt tvångsarbete. Fångantalet i förhållande till folkmängden. IX 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen angående 
lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1895 nykomne 
tvångsarbetsfångarne, har varit: 

Antalet barn, som under året i fängelse åtföljt föräldrarne, 
har, enligt tab. N:o 13, varit GO; och meddelas för de tio sista 
åren följande jemförelsetabell: 

Tabellerna N:is 14 och 15 innefatta redogörelse för straff-
arbetsfångarnes och de till tvångsarbete hållne personernas födelse
orter samt för proportions förhållandet, särskildt för Stockholms 
stad och hvarje län, mellan de under året nykomne straffarbets-
fångarnes och till tvångsarbete dömde personernas antal och 
folkmängden vid årets slut. 

För tidsperioden 1886—1895 meddelas i sistnämnda afseende 
för hela riket efterföljande jemförelsetablå: 



X Förlast af medborgerligt förtroende. Brott. 

Uti tabellen N:o 16 lemnas uppgift på de yrken och syssel
sättningar, som de till straffarbete eller fängelse dömde utöfvat 
vid tiden före bestraffningens början, äfvensom på deras civil
stånd m. m. 

Uti tabellerna N:is 17—19 meddelas uppgift på de brott, 
för hvilka de nykomne och vid årets slut qvarvarande straff
arhets- och fängelse fång ar ne blifvit dömde, äfvensom på de brott 
och förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömde personerna 
förut undergått bestraffning. 

Af tabellen N:o 17 inhemtas derjemte, att af de under året 
nykomne straffarbets fångarne. 

Ä de brott, för hvilka de under de tio sista åren till under
gående af straffarbete för lifstiden eller på viss tid i straffängelse 
intagne personer blifvit dömde, meddelas efter de till Styrelsen 
inkomna uppgifter efterföljande jemförelsetabell: 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de tio 
sista åren i straffanstalt insatte personer hafva varit dömde för: 

I tabellen N:o 20 meddelas en öfversigt öfver de nykomne 
och vid årets slut qvarvarande straffarbetsfångarnes samt de till 
tvångsarbete dömde personernas ålder; och införes här, till jem-
förelse i fråga om antalet nykomne fångar af yngre ålder än 20 
år, följande tabell: 

Af do år 1895 nykomne af yngre ålder än 20 år voro: Af yngre ålder än 20 år voro vid årets slut qvarvarande: 



Ordningen och disciplinen. Extra judiciela bestraffningar. Rymningar och sjelfmord. XI 

Enligt nådigt bref den 31 Maj 1895 har Eders Kongl. Maj:t, 
efter riksdagens hörande, godkänt ett af direktionen öfver All
männa barnhusinrättningen i Stockholm gjord t erbjudande att, 
mot erhållande af oinskränkt egande- och dispositionsrätt till 
tomten N:o 17 i qvarteret Barnhuset, till fångvården utbetala 
kontant 597,500 kr. och derjemte till byggnadsplats för ett nytt 
cellfängelse för Stockholms län tillhandahålla en i qvarteret 
Domherren i Östermalms församling belägen tomt; och bemyndi
gade Eders Kongl. Maj:t Styrelsen att i öfverensstämmelse med 
nämnda erbjudande å statsverkets vägnar sluta aftal med barn
husdirektionen samt vidtaga de åtgärder, som erfordrades för att 
bringa samma aftal i verkställighet och för att för statsverket 
erhålla lagfart å omförmälta tomt i qvarteret Domherren, äfven-
som att uppbära förutom ofvanberörda 597,500 kr. jemväl de 
15,000 kr., som barnhusdirektionen förbundit sig erlägga för de 
å tomten N:o 17 i qvarteret Barnhuset befintliga, fångvården 
tillhöriga byggnader, eller tillhopa G12,500 kronor. 

Ilärjemte medgaf Eders Kongl. Maj:t, att å nyssnämnda 
tomt i qvarteret Domherren finge uppföras ett nytt cellfängelse 
för Stockholms län samt att vid centralfängelserna å Nya Varfvet, 
i Göteborg och i Norrköping finge utföras af Styrelsen föreslagna 
omändrings- och nybyggnadsarbeten, äfvensom att till betäckande 
af kostnaderna för dessa arbeten finge användas ej mindre nyss-
berörda 612,500 kr. än äfven influtna och inflytande hyresmedel 
för vissa uthyrda delar af tomten N:o 17 i qvarteret Barnhuset 
till belopp af 29,000 kr. 

I anledning häraf har Styrelsen med nämnda direktion af-
slutat aftal i berörda syfte, för Kronans räkning erhållit lagfart 
å ifrågavarande tomt i qvarteret Domherren samt under den 19 
Juli 1895 med vederbörande anbudsgifvare ingått kontrakt 

dels om uppförande å förutnämnda tomt i qvarteret Dom
herren af ett- nytt cellfängelse för Stockholms län, innehållande 
i en särskild cellflygel, förutom de för länet erforderliga 30 celler 
för män och 10 celler för transportfångar, 72 celler såväl för 
de inom Stockholms stad till straffarbete i två år och derunder 
eller till fängelse dömda qvinnor som ock för verkställande af 
längsta tids enrumsstraff å qvinnor från rikets alla delar, samt 
i derifrån skild afdelning bostads- och ekonomilägenheter samt 
tingslokal; 

dels om utförande vid centralfängelset i Norrköping af åt
skilliga omändrings- och nybyggnadsarbeten, afseende att bereda 
nattceller och öfriga nödvändiga lokaler för 156 qvinliga tvångs
arbetsfångar; 

samt dels om uppförande vid centralfängelset i Göteborg af 
en tillbyggnad innehållande 60 nattceller för qvinnor, hvilka 
hafva att i gemensamhet aftjena dem ådömdt straffarbete; 

hvarjemte vid centralfäugelset å Nya Varfvet under öfver-
inseende af Styrelsens biträdande arkitekt och genom fängelse
förvaltningens försorg påbörjats åtskilliga förändringsarbeten för 
erhållande af 120 större dagceller för män, som hafva att undergå 
längsta strafftid i enrum. 

Den i Styrelsens senaste årsberättelse omförmälda indragning 
af de enligt nådiga brefvet den 12 Juni 1885 anordnade provi
soriska anstalterna för sådane till tvångsarbete för lösdrifveri 
dömde män, hvilka förut icke varit för brott straffade, har under 
berättelseåret försiggått, i det att under Mars och April månader 
till tvångsarbetsanstalten å Svartsjö öfverflyttats från de provi
soriska anstalterna vid länsfängelserna i Jönköping och Karlstad 

samt vestra stationen å Nya Varfvet tillsammans 26 tvångs
arbetsfångar. 

De sålunda utrymda lokalerna vid vestra stationen å Nya 
Varfvet blefvo derefter tagna i användning för de vid central
fängelset i Göteborg förvarade, till straffarbete dömda qvinnor 
under den tid, hvarunder ofvanberörda byggnadsarbeten vid 
detta fängelse komme att fortgå. 

II. Ordningen och disciplinen samt fång
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängrlserna. 

Antalet extra judiciela bestraffningar, som under år 1895 
blifvit ålagda fångpersonalen vid dessa fängelser, hafva varit 
116, bestående i: 

Bestraffningarne voro ålagda för följande förseelser, nemligen: 

De straffades antal har varit 97 män och 13 qvinnor, ut
görande i förhållande till det i dessa fängelser förvarade medel
tal fångar 7-7 procent. 

Af de i dessa fängelser under året förvarade fångar har 
icke föröfvats någon förseelse af den svåra art, att åtal vid 
domstol deraf påkallats. — En rymning har under året in
träffat. Denna verkstäldes af en i kronohäktet i Norrtclje in
tagen för stöld tilltalad man, som under fånggårdsvandringen 
lyckades klättra öfver planket och undkomma. lian häktades 
någon tid derefter i Stockholm efter att der hafva föröfvat in
brottsstöld. Något rynmingsförsök har icke under året egtrum. 

Sjelfmord hafva under året föröfvats i Linköpings läns-
fängelse af en för falsk angifvelse till fängelse dömd man; i 
Kalmar länsfängelse af en för andra resan stöld till straffarbete 
dömd man; och i Hernösands länsfängelse af en för inbrotts
stöld likaledes till straffarbete dömd man. — Dessutom har en 
för mordbrand tilltalad qvinna under transport från Kalmar 
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B. De centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna. 

1:o) Straffängelserna för män. 

länsfängelse till hospitalet i Kristinehamn i Vexiö länsfängelse 
tagit sig af daga. Samtliga dessa sjelfmord hafva föröfvats 
medelst hängning. — I Vexiö länsfängelse hafva två män och 
i Venersborgs länsfängelse har en qvinna gjort försök till 
sjelfmord. 

För förseelser och derför ålagda bestraffningar leninas föl
jande redogörelse: 

De extra judiciela bestraffningarne voro ålagda för följande 
förseelser; 

Svårare oordning eller förseelse, som föranledt åtal vid 
domstol, eller rymning eller rymnings för sök har icke under året 
förekommit. Vid dessa fängelser hafva under året föröfvats två 
sjelfmord, nemligen vid Långholmens centralfängelso af en der 
intagen, för. fjerde resan stöld till fyra års straffarbete dömd 
man, som genom hängning tagit sig af daga, samt vid Malmö 
centralfängelse af en för misshandel till tre års straffarbete dömd 
man, som genom afskärning af pulsådrorna på ena armen och 
ena sidan af halsen förkortat sitt lif. Dessutom har ett sjelf-
mordsförsök föröfvats af en vid Långholmens centralfängelse 
förvarad straffarbetsfånge. 

2:o) Straffängelserna för qvinnor. 

För de extra judiciela hestraffningame och antalet förseelser 
redovisas sålunda: 

Bestraffningarne voro ålagda för: 

Svårare oordning eller förseelse eller rymning eller rym
ningsförsök eller sjelfmord har icke under året förekommit vid 
dessa fängelser. Försök till sjelfmord har föröfvats af en i Norr
köpings centralfängelse intagen qvinna. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

Angående de extra judiciela bestraffningarne under året 
meddelas följande redogörelse: 
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De extra judiciela bestraffningarno voro ålagda för: 

Svårare oordning eller förseelse, som föranledt åtal vid 
domstol, har icke under året förekommit; liksom icke heller 
rymning, sjelfmord eller försök till sjelfmord egt rum. — För
sök till rymning liar föröfvats af en å Östra stationen å Nya 
Varfvet intagen tvångsarbetsfånge. 

4:o) Arbetsanstalterna för qvinnor. 

För de extra judiciela bestraffningarne och antalet för
seelser redovisas sålunda: 

Bestraffningarno voro ålagda för: 

Oordning eller svårare förseelse, rymning eller rymnings
försök, sjelfmord eller försök dertill har icke under året före
kommit. 

De vid fångvårdsanstalterna anstälde tjenstemäns och be-
tjentes förhållande i tjensten under år 1895 har i allmänhet 
varit ganska tillfredsställande. Dock har Styrelsen funnit sig 
böra från tjensten skilja två vaktkonstaplar vid centralfängelset 
å Långholmen och en vaktkonstapel vid länsfängelset i Göteborg, 
hvilka gjort sig skyldige till sådana förseelser, att do icke vidare 
ansetts böra få i tjensten qvarstå. 

För nit och redlighet i rikets tjenst hafva vaktmästaren 
vid länsfängelset i Kalmar och en vaktkonstapel vid länsfän-
gelset i Upsala af Eders Kongl. Maj:t hugnats med silfvermedalj. 

Öfver arbetena och de särskilda arbetsslagen vid läns- och 
kronocellfängelserna meddelas en fullständig öfversigt i det vid 
denna berättelse fogade sammandrag (tab. N:o 21) af de till 
Styrelsen månatligen ingående arbetsrapporterna; utvisande detta 
sammandrag, att utaf hela personalen 3-4 procent emot 7-5 pro
cent år 1894 i brist på arbete varit utan sysselsättning. 

För de centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna med
delas här sammandrag af dagsverksrapporterna för år 1895: 
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De med inkomst utgjorda dagsverkena fördelas på de särskilda anstalterna ptå följande arbetssteg: 
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III. Religions- och skolundervisningen. 

Under år 1895 hafva till Styrelsen ingått meddelanden 
derom, att åtta till fångvårdsanstalt ankomne fångar saknat all 
kunskap i kristendom och innanläsning. Beträffande fyra af 
dessa fångar blefvo, jemlikt nådiga cirkuläret den 30 December 
1835, handlingarne öfverlemnade till vederbörande domkapitel, 
som, efter det förklaringar från pastorsembetena infordrats, an-
sågo vidare åtgärd icke kunna vidtagas; men ifråga om öfriga fyra 
fångar, hvilka, enligt hvad handlingarne utvisade, saknat stadigt 
hemvist och fört ett kringstrykande lefnadssätt, fann Styrelsen 
någon anmälan till vederbörande domkapitel ej erforderlig. 

Kristendomskunskapen hos den vid årets slut qvarvarande 
personalen har varit god hos 16'3 %, försvarlig hos G6-5 %, ringa 
hos 16-5 % och alldeles saknats hos O7 %. 

Följande antal fångar hafva under året blifvit af den heliga 
nattvarden för första gången delaktige, nem]igen: 

Förberedande konfirmationsundervisning har härförutom med
delats 27 fångar; men före årets utgång eller strafftidens slut 
hafva desse icke vunnit tillräckliga insigter för att kunna till 
den heliga nattvarden adinitteras. 

Uti sin underdåniga berättelse för år 1893 har Styrelsen 
omförmält, hurusom vid centralfängelset å Långholmen bildat 
sig en förening af enskilde för fångarne intresserade män, villige 
att genom besök hos och samtal med de manlige fångarne 
biträda fängelsets predikant och lärare i deras verksamhet för 
fångarnes förbättring. Denna förening har under berättelseårct 
med Styrelsens medgifvande fått sitt verksamhetsområde utvid-
gadt till länsfängelserna i Linköping, Vexiö, Kristianstad, Veners-
borg, Örebro och Falun. 

Fängelsernas boksamlingar hafva alltjcmt med begärlighot. 
af fångarne anlitats och bestodo vid årets slut af: 

Fortsatta iakttagelser rörande den utsträckta celltidens in
flytande på derför utsatta enrumsfångar hafva bestyrkt derom 
förut afgifna omdömen. »Mycken uppmärksamhet», yttrar predi
kanten vid centralfängelset å Nya Varfvet, »har under årets 
lopp egnats åt dem, som nu hålla på att sluta sitt tredje år i 
enrum. Och det är glädjande kunnu få anföra, det deras till
stånd i både fysiskt och psykiskt hänseende är ganska tillfreds
ställande.» »Äfven det långa cellstraff», säger predikanten vid 
länsfängelset i Mariestad, »af ända till tre år, som mången 
qvinlig fånge numera måste här undergå, liar alls icke visat sig 
menligt utan tvärtom till stor nytta. Med bäfvan hafva visser
ligen flera af dessa qvinnor motsett en så lång vistelse i cellen 
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och uttalat sin farhåga att aldrig kunna uthärda; men snart 
nog hafva de funnit sig tillrätta och med lugn fogat sig i sitt 
öde.» Och liknande uttalande möter äfven i den berättelse, pre
dikanten vid Stockholms länsfängelse afgifvit. »Som nu», yttrar 
han, »tro år gått till ända, sedan det förlängda enrumsstraffet 
begynte tillämpas, är det ju tillbörligt att här beröra dess in
verkan på de qvinnor, som härstädes undergå sådant straff. 
Härvid skall jag taga så väl deras sanitära som deras moraliska 
tillstånd i betraktande. 

Of ver hufvud taget ha nämnda qvinnor i sanitärt hänseende 
väl bestått profvet. Visserligen ha somliga tidtals varit klena 
men dock sedermera repat sig igen; andra åter ha till och med 
vunnit i hälsa och kraft. Att döma af hittills gjorda erfaren
heter, synes det alltså ej i hälsovårdshänseende vara någon fara 
att hålla qvinnor till treårigt straffarbete i enrum, helst om de, 
såsom här varit fallet, kunna någorlunda jämt sysselsättas med 
lämpligt arbete. 

Vidkommande åter det moraliska tillståndet, kan det ju ej 
råda något tvifvel, att sagda straffart främjar detsamma. Det är 
alldeles påtagligt, att till och med bland dem, som vid ankomsten 
hit gjorde ett mindre godt, att ej säga frånstötande intryck, ha 
somliga under vistelsen härstädes så förändrats till sin fördel, 
att man knappast kan göra en jemförelse mellan deras förra 
och nuvarande tillstånd. Väl är det sant, att en enrumsfånge 
ej sättes på något prof från kamraters sida, hvarför nödig öfning 
saknas för stärkande af den till lif väckta moraliska kraften, 
och man kan derför ej med visshet veta, huru hon framdeles 
kommer att bestå profvet i lifvets strid. Detta förhållande får 
ingalunda förbises, om man skall undgå att göra sig skyldig till 
allt för stora misstag vid bedömandet af dylika fångar. Men 
det lider ju intet tvifvel, att det bör vara lättare och lämp
ligare att erhålla öfning i sagda hänseende efter frigifningen, då 
åtminstone alla mer hoppgifvande genom vederbörande fängelse-
tjenstemäns eller andra välvilliga människors bemedling till 
äfventyrs kommit i goda hem eller fått lämplig anställning, än 
i ett gemensamhetsfängelse, der de utsättas för så många dåliga 
inflytelser från kamraters sida. Det nyss berörda gäller i syn
nerhet sådana fleråriga straffångar, som förut ej varit straffade 
för brott. Beträffande dem deremot, som förut hållits till straff
arbete i gemensamhetsfängelse, är det ty värr föga hopp om var
aktig förbättring, så att återfall i brott ej vidare fehöfde läggas 
dem till last. Dessa komma fördenskull ock under en följd af 
år att öka procenten af i brott återfallna frigifna. På grund 
häraf torde väl under den närmaste framtiden det förlängda 
enrumsstraffets goda resultat ej bli så i ögonen fallande, som 
man kunnat vänta.» 

Hvad den utsträckta användningen af cellstraffet betyder 
för sjelfva fångvården vitsordas jemväl rätt tydligt af pastorn 
vid centralfängelset i Malmö. »Svårast», säger han, »har varit 
att lära ingående känna gemensamhetsfångarne, dels emedan de 
så sällan träffas ensamma och kunna blifva föremål för ingående 
samtal, dels emedan de äro mest skolade i konsten att för
ställa sig. 

För närvarande utgöras de här nästan uteslutande af gamla 
lifstidsfångar och flere gånger åtorfallne straffångar, som lång tid 
haft sitt egentliga hem i fängelset. 

Brottsligheten har hos många nära nog blifvit natur, och 
teorien har fått böja sig och försvara brottsligheten. 

Sådana teoretiska och praktiska brottslingar blifva sedan 
läromästare i det onda. 

Gemensamhetsfängelset har af gammalt haft skuld för att 
vara en brottets skola för yngre fångar och är nog så än. 

För egen del hafva dessa läromästare sökt utplåna känslan 
af ansvar inför en helig Gud, all tro på det andliga och all 
fruktan för följder i ett kommande lif af en illa använd nådetid. 

Att de till eget befästande skola vara flitiga att utsprida 
sina åsigter bland sina olyckskamrater är hvad man kan vänta. 
Den som förderfvat sig sjelf, kan ej låta bli att förderfva andra. 

Lika liten är naturligt nog ansvarighetskänslan inför det 
jordiska samhället. Att detta samhälle söker värna sig med 
lagar, betyder i deras tanke, att 'de rike och mäktige tycka om 
att göra det svårt för stackare'. 

Det mest i ögonen fallande draget är dock en slö likgiltig
het särskildt hos de gamla lifstidsfångarne i förening med en 
barnsligt småaktig egoism och ett till det löjliga — om det ej 
vore så ömkligt — gränsande högmod. 

Att moralisk förbättring i en sådan omgifning ej skall vara 
lätt och en lefvande kristendom hafva svårt att uppstå och till
växa, är sjelfklart. Trons segrar äro dock ej omöjliga och utan 
exempel. 

Likasom det i hvarje annat läge i lifvet gifves för detta 
läge egendomliga frestelser, som kunna föra det andliga lifvet 
på afvägar, så äfven här. Jag har tyckt mig finna, att det 
andliga lifvet i gemensamhetsfängelset lätt föres in i en något fari-
seiskt färgad individualism, att det ej får blifva det ljus i mörk
ret, det salt i förruttnelsen lifvets Herre ville det skulle vara. 

Den yttre ordningen har varit god och endast få extra 
jndiciela bestraffningar förekommit. 

För gemensamhetsfängelsets depraverande inverkan äro cell-
fångarne skyddade. Häröfver glädja sig alla förut ej straffade 
och många dertill. Endast gamla yrkestjufvar jemra sig öfver, 
att 'samhället så barbariskt behandlar folk, att det för så lång 
tid håller dem i cell, och så orättvist, att det inte på en gång 
lemnar dem hela arbetsförtjensten vid frigifningen'. 

Den långa celltiden verkar en ovanlig stillhet. Inga förr 
bland cellfångarne vanliga extravaganser förekomma. De ytterst 
få fall af extra judiciela bestraffningar, som måst användas mot 
cellfångar, hafva föranledts af deras försök att meddela sig med 
hvarandra. 

Inom cellafdelningen finnas inga yttre hinder att lära känna 
det moraliska tillståndet mera individuelt. 

Tiden närmast efter ankomsten till fängelset göra inne
slutandet i cellen och ensamheten i regel alla nedslagna. Att 
då visa, att synd är ett folks förderf går någorlunda lätt för sig, 
så vidt ej fången nekar för sitt brott. 

Denna första botfärdighet är dock föga pålitlig. Efter hand 
lugna de sig, och den verkliga menniskan träder i dagen. 

Hos somliga — och vi hoppas rätt många — födés en ny 
inenniska. Gamla intryck och minnen i synnerhet af gudfruktiga 
föräldrar och lärare, i förening med nya sådana af evangelii 
nåd visa sig mäktiga att upprätta äfveu djupt sjunkna. Af 
ingenting har själasörjaren inom fängelset så god hjelp som af 
fångens minne af ett kristligt hem.» 

Den uppmärksamhet, fängelsepredikanterna egnat den oro
väckande ökningen af de unge förbrytarnes antal, visar sig ännu 
alltjemt förenad med en liflig önskan att få anledningarna till 
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det beklagansvärda förhållandet utredda och i möjlig mån häfda. 
»Såsom en sorglig företeelse», yttrar predikanten vid Stockholms 
stads ransakningsfängelse, »må nämnas att under intet af de 
föregående åren varit så många unga personer intagna å fän
gelset som under det nu tilländagångna. Säkerligen är det flere 
orsaker, som dervid samverka, såsom dålig fostran i hemmen, 
dåliga sällskapet- m. m. och, jag fruktar äfven, för stor släpp-
händthet i skolan. Då hemmen visa sig odugliga att fostra, 
måste skolan gripa in med mera allvar och stränghet i detta 
fostringsarbete och särskildt göra sig möda med gossarne i sön
dags- och aftonskolan, som i allmänhet visa sig vara de sämsta.» 
— »Särdeles starkt representerad», säger predikanten vid läns-
fängelset i Linköping, »har ungdomen bland fångarne varit. 
Iakttagelsen är tyvärr icke ny men påfallande och bör icke för
tigas. Och man kan häpna, när man märker, huru långt bort
kommen i sedligt hänseende mången redan vid rätt unga år 
verkligen kan vara. Mer än annars känner man sig härvid 
nödsakad att närmare ingå på frågan: hvilka kunna i sjelfva 
verket de faktorer vara, som gemensamt förmå samverka och 
medverka till sådana resultat? Man säger: släpp och i all
mänhet förvänd barnauppfostran. Ja, säkerligen. Man säger: 
den materialistiska tidsandan. Ja, utan allt tvifvel. Såsom en 
af de ögonskenligaste medverkande orsakerna till både begyn
nelsen och fortgåendet på brottets bana har ofta uppgifvits rus
dryckerna. Och hvein kan vara blind för rigtigheten af detta 
påstående? Om än mången blott för att om möjligt förmildra 
sin straffskyldighet och skjuta skulden ifrån sig håller fram både 
för sig sjelf och andra sitt olycksaliga begär efter spritdrycker, 
så kan dock ej förnekas, att bruket af nämda drycker spelar 
en mer förfärande roll i nämda hänseende än mången vill tro. 
Men äfven utom detta månne icke möjligen många flere delvis 
litet beaktade faktorer måste tagas med i beräkningen?» Till 
detta yttrande sluter sig nästan såsom ett supplement uttalandet 
af predikanten vid länsfängelset i Malmö. »Med tystnad», säger 
han. »kan ej förbigås, att bland fångarne och särskildt de för 
stöld straffade så många äro unga. Mot slutet af förra året 
kom en femtonårig yngling från ett ej fattigt hem in, dömdes 
för stöld och frigafs i början af detta år. Resultatet af denna 
hans första bekantskap med fångenskapen förklarade han vara, 
att han nu ej mera var rädd för fängelset. Sanningen häraf 
bevisade han snart. Efter fjorton dagar kom han åter i sällskap 
med två förut straffade ynglingar, som nu tillsammans stulit, 
sålt eller pantsatt det stulna, och för penningarne köpt förtäring 
och gått på cirkus. Samme yngling har sedan hunnit bli fri 
och dömas till tvångsarbete. Han är ännu ej konfirmerad. Tvenne 
nyss konfirmerade förenade sig om att medels inbrott skaffa sig 
velocipeder, ty de ville roa sig med dylik sport. Hjelp bereddes 
dem vid frigifningen, men den ene har blifvit dömd för lösdrif-
veri. Den andre, som fick komina till ett aktningsvärdt folk, 
har sedan lemnat dem och är sannolikt ute på landsvägen och 
stryker. Hvad skall det blifva af denna ungdom?! 

Men hvar söka orsaken till detta onda? Orsaken är för
summad uppfostran i hemmet. Se här några exempel, och hvarje 
exempel representerar flere liknande. I ena fallet var fadern 
föga i hemmet, utan hade sina förbindelser derutanför. I ett 
annat hade han för länge sedan rymt till Amerika, och modern 
sedan dess fått flere oäkta barn. I ett tredje lefde föräldrarne 
sedan längre tid tillbaka åtskilda och hade utlemnat gossen till 
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ett kringresande cirkussällskap. I ett fjerde var fadern en supare 
och flere gånger bortdömd lösdrifvare, som sista gången sålde 
hvad gossen stulit. Stor oenighet rådde mellan makarne. IIvem 
undrar längre på att en sådan ungdom växer upp. Samhället 
griper emellanåt in och hade gjort så med somliga af de ofvan 
beskrifna, men fostran kom för sent. Om också inte alltid 
hemmen äro så eländiga, så är det dock så, att omsorgen om 
barnen ofta får stå tillbaka. Husfadern brukade som ungkarl 
lefva upp hela förtjensten. Modern hade samma vana. Måhända 
hade hon tjenat i en förmögen familj och kunde ej tänka sig 
ett hushåll annorlunda, än hon der sett. Mannens förtjenst blir 
efter giftermålet inte större och hans anspråk inte mindre. Ilar 
krogen förut fått sin dryga procent, så får han det allt fort. 
Hustrun får ingenting att förslå och efter hand få både hon och 
barn lida nöd. Det blir nu hennes lott att försörja sig och 
barnen och i värsta fall äfven mannen. Hon måste blifva hjelp-
qvinna och barnen få »passa sig sjelfva». Deras uppfostran ledes 
efter denna tid af gatdrifvare och skolkare och blir derefter. — 
På landsbygden är det bättre stäldt med de minsta barnen, men 
sedan skolåldern inträdt, göra föräldrarne ofta ej stort mer än 
rifva ned, hvad skolan byggt upp, genom att ideligen klaga på 
läraren och lärarinnan. Hafva barnen konfirmerats, lemnas de 
helt åt den nattvandrande ungdomsskaran. Att faderligen vårda 
sig om tjenstefolk och arbetare kommer sällan i fråga. Guds
fruktan har ända till skenet i många hem försvunnit. Bibeln 
är glömd för den billigaste tidningen. Ofta få barnen höra, att 
kristendomen är ett påhitt af de rike för att kunna hålla de 
fattige i styr, att alla styrande äro odugliga och att allt är 
förvändt. Utsädet gror och bär frukt. Barnen akta att börja 
med inte sina föräldrar och sedan inte samhällets ordning. Så 
växer laglöshetens lavin och anarkiens skaror fostras.» I samma 
fråga och med hufvudsakligen samma uppfattning af densamma 
yttra sig jemväl predikanterna vid länsfängelserna i Jönköping, 
Venersborg och Karlstad samt vid kronohäktena i Eskilstuna, 
Norrköping och Ystad. 

»Strafftiden för de unga», tillägger nyss anförde predikant 
vid Malmö länsfängelse, »är i regel så kort, att någon egentlig 
fostrande vård ej kan lemnas dem. Den tanken tränger sig ofta 
på fångvårdsmannen, om det är pedagogiskt att så tidigt och så 
kort tid sätta personer i fängelse. Månne det inte vore bättre, 
att deras straff sparades, tills året blefve fullt!» Liknande upp
fattning möter i berättelsen från predikanten vid kronohäktet i 
Hudiksvall. »Jag tror mig hafva funnit», skrifver han, »att åt
gärder snarast möjligt borde vidtagas, som ingåfve mera fruktan 
för fängelsestraffet, i synnerhet det kortare, än nu är fallet. Ty 
som det nu är, synes fängelsestraffet af ungdomen, synnerligen 
om det flere gånger upprepas, icke betraktas vare sig som skam 
eller straff. De anse vanligen sina förbrytelser som pojkaktig
heter, och den tillfälliga, omvexlingen i deras lif. af några dagars 
eller veckors fängelse förmår ingalunda åstadkomma någon bryt
ning i deras lifsåskådning. Straffet är icke nog verksamt för 
att tygla en otuktad och tygellös natur, på samma gång mången 
icke anser sig behöfva känna någon ånger öfver, hvad de kalla 
ett gladt lif.» Jemväl predikanten vid kronohäktet å Lång
holmen betonar, såsom redan förut, äfven i nu afgifna års
berättelsen sin iakttagelse att de så vanliga korta straff
tiderna »betaga straffet dess helsosamt allvarliga och afskräckande 
karakter.» 
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»Då rädslan för en frigifven fånge», yttrar predikanten vid 
länsfängelset i Kristianstad, »torde vara öfverdrifvet stor, är det 
deremot ett sorgligt faktum, att respekten för sjelfva fängelset 
torde vara i aftagande. Orsakerna härtill äro helt visst flere 
än en. Men en af orsakerna till denna aftagande respekt för 
fängelset hafva vi tvifvelsutan att söka hos bötesfångarne. An
talet bötesfångar är ganska stort och jag håller före att det i 
det stora hela är i ständigt stigande. Jag har under det gångna 
året gifvit särskildt akt på denna grupp af fångar. De stanna 
vanligen endast helt kort inom fängelset, oftast 3—30 dagar, 
så fram t de icke jemte böter blifvit ådömde annat straff. Den 
religiösa påverkningen hinner stundom ej begynna och der den 
begynnt tränger den vanligen icke synnerligen djupt. Dessa 
bötesfångar betrakta gemenligen sig sjelfva icke såsom brottsliga, 
och då pastor besöker dem och vill tala med dem i religionssaker, 
så mena somliga att han öfverskrider sin befogenhet, att under 
de dagar, då de uppehålla sig på fängelset, dermed vilja besvära 
dem. De äro ju blott dömda till böter, heter det, och de äro 
ju hvarken några tjufvar eller mördare, icke skall man besvära 
dem med någon religionsundervisning. Fängelset är för dem 
blott en inrättning, der man lättast blir qvitt en skuld, till 
hvilken de oftast anse sig sjelfva oskyldigt dömde. 

Icke mindre än omkring en tredjedel af samtliga nykomna 
fångar under året hafva vid detta fängelse varit bötessittare, 
som under 564 dagar aftjenat 3,500 kronor ådömda böter. Och 
granskar man närmare denna grupp af fångar, så finner man, 
att största antalet af dem eller omkring 33 % äro sådana, som 
blifvit dömda för fylleri i förening med oljud, våld eller miss
handel. 

Dessa äro de, som visa den största likgiltigheten för fän
gelset och mest bidraga till att slappa respekten för detsamma. 

De anse fängelset hardt när som sin rekreationsort, dit de 
då och då behöfva komma för att under en eller annan vecka 
få sin af supning, vanvård och svält förstörda kropp upphjelpt. 
Många af dem hafva det aldrig så bra, hvad angår kost, ren
lighet och sängplats, som då de äro på fängelset. Att då och 
då få utbyta landsvägsgropen eller rännstenen mot en ordentlig 
säng kan för dem icke vara annat än en förmån. Fyllbultar 
borde i sanning genom lämplig omvexling mellan vanlig fångkost 
samt vatten och bröd få en erfarenhet af att fängelset icke är 
en sanitetsinrättning, dit man endast genom lagöverträdelse kan 
vinna inträde, utan att det är en straffanstalt för lagöfver-
trädare. — Den dernäst största gruppen af bötesfångar eller 
omkring 20 % äro.-sådana, som för uraktlåtenhet att inställa 
sig såsom beväringsmän, eller för uraktlåtenhet att inställa sig 
vid domstol blifvit dömda till böter. Beträffande bevärings-
männen är det icke alltid likgiltighet eller trots att ställa sig 
bestående lag till efterrättelse, som varit orsaken till deras ute-
blifvande, utan. några hafva nog velat åtlyda förordningarne, 
men sådana skäl hafva varit för handen, att de icke ansett sig 
kunna. Om de känt bestämmelserna och förstått att göra an
hållan om uppskof ett eller annat år, hade sådant tvifvelsutan 
dem beviljats. Nu hafva de i stället i sin okunnighet med fars 
och mors samtycke helt enkelt valt att uteblifva och underkasta 
sig påföljderna. Man har i hemmet-diskuterat fängelsefrågan 
och gjort sig förtrogen med att å fängelset aftjena böterna, men 
att så i hemmen underhandla om att taga fängelse för böter, 
kan icke annat än bidraga till att minska respekten för fängelset. 

Somliga af de öfriga bötesfångarne hafva låtit förstå, att 
de nog orkat med att betala böterna men hafva ansett det för
månligare att genom fängelse blifva dem qvitt. Kortligen, man 
finner inom alla de olika grupperna af bötesfångar den tanken 
förherskande, att fängelsestraff är en dem gifven förmån, af 
hvilken de böra göra bruk. För fängelset hafva de förlorat all 
respekt.» 

»Ett stort antal af fångpersonalen», yttrar i samma ämne 
predikanten vid Malmö länsfängelse, »hafva varit bötesfångar. 
Enbart bötesfångar hafva varit 517 män och 23 qvinnor. Deras 
sammanlagda bötessuinma uppgår till nära 21,000 kr. Få af 
dessa hafva stannat mer än 15 dagar. De fieste stanna 5 ä G 
dagar i sender. Om deras moraliska tillstånd kan man göra 
sig en föreställning, då man vet, att de nästan utan undantag 
blifvit dömde för fylleri, oljud och våldsamt motstånd mot polis. 
De äro dryckenskapens slafvar och bära slafmärket i ansigte 
och klädedrägt. Inte utan exempel är, att de komina öfver-
lastade. Respekten för fängelset torde ej vara större än att de 
skulle anse det som en stor olycka, om de händelsevis hade 
pengar till böternas betalande. Vida beqvämare nr det dem att 
få ett par hvilodagar i fängelset, vid utgåendet mottagas af en 
skara dryckesbröder och i deras sällskap tömma frihetsbägaren 
å närmaste krog.» Och • rörande de 60 bötesfångar, som under 
året varit intagna i Visby länsfängelse, säger dervarande predi
kant såsom gällande för de fleste ibland dem, »att å ena sidan 
dryckenskapen varit den bestämmande orsaken till deras brott, 
likasom å andra sidan t. o. m. direkt uppmaning från deras 
närmaste att 'gå in o.ch tjena af långt hellre än att pligtenligt 
betala varit orsaken till deras inträde i fängelset, enär tyvärr 
omdömet allt mera tycks luta åt, att skammen för några dagars 
fängelsetid är ingen. Fängelsets inflytande på dessa fångar 
synes ock i de allra flesta fall vara så godt som betydelselöst.» 

Vid jemförelse emellan cellstraffången och tvångsarbetsfången 
yttrar predikanten vid länsfängelset i Karlstad, i det han kastar 
en återblick å den nu stängda provisoriska tvångsarbetsanstalten 
derstädes, att cellfångarne i stort sedt äro tacksammare föremål 
för själavård än tvångsarbetsfångarne. »Ty låt vara», fortsätter 
han, »att cellfången begått ett brott, så är han dock ofta ej så 
sedligt förslappad, som tvångsarbetsfången blifvit genom ett länge 
fortsatt lif i lättja och dagdrifveri. Dessutom kan ju medve
tandet af det begångna brottet blifva honom en hjelp att komma 
till sann syndakännedom och ödmjukhet, under det att tvångs
arbetsfången ej sällan insveper sig i den egna, inbillade rätt-
fard ighetens mantel och förer ett stort tal i munnen derom att 
han intet ondt gjort, att samhället är orättvist mot honom och 
hans likar.» Samma uppfattning röjer sig i uttalandena af 
predikanten vid tvångsarbetsanstalten i Landskrona, som jemväl 
sköter själavården vid kronohäktet derstädes. En synnerligt 
genomförd karakteristik af tvångsarbetsanstalternas fångpersonal 
möter i den berättelse, predikanten vid anstalten å Svartsjö 
afgifvit. 

»Tvångsarbetsanstalten härstädes», skrifver han, »har med 
det flydda året tillryggalagt sin första 5-årsperiod. Denna tid
rymd, om än af föga anmärkningsvärd längd i en institutions 
historia, är dock tillräckligt lång för att anstalten derunder bör 
ha hunnit visa, i hvad mån den motsvarar sitt ändamål. Det 
torde väl i detta afseende med fog kunna sägas, att den i det 
hela infriat de förväntningar, man gjorde sig vid dess förflyttning 
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till den nuvarande platsen. Det säger sig äfven sjelft att de i 
alla afseenden lämpligare förhållanden, under hvilka fångvårds
arbetet härstädes kan bedrifvas, skola göra det möjligt alt åstad
komma något bättre resultat än man förut kunde vänta eller 
begära. Så måste — till att börja med — anstaltens belägenhet 
fjerran från stad eller annat befolkningscentrum i högst betydlig 
grad försvåra insmuggling af rusdrycker och dermed förebygga 
ett af de svåraste hinder för all fångvårdsverksainhet. Intet 
enda försök i den vägen har heller blifvit gjordt, hvilket väl må 
betraktas såsom något synnerligen förmånligt. Den starka be
vakning och stränga uppsigt, under hvilken fångarne lefva, be
tager äfven det opålitligare elementet bland dem lusten och 
modet att tillställa oordningar. En i ögonen fallande påföljd 
häraf är det lugn och den stillhet, som, trots det stora antal på 
ett så begränsadt område samlade menniskor och trots den be
röring de dagligen ha med hvarandra, råder inom anstalten och 
hvars helsosamma inflytande på fångpersonalen naturligtvis måste 
anslås ganska högt. Dertill kommer nu ock en flerhet faktorer, 
egnade att på olika sätt mer eller mindre direkt moraliskt på
verka fångarne: en trägen, men icke öfveransträngande syssel
sättning, omvexlande med nödig hvila, ett invänjande vid ord
ning och renlighet, läsning af goda böcker, skolundervisning, 
enskilda samtal, predikan och föredrag i olika ämnen. Det 
vore underligt, om icke dessa åtgärder, samverkande, skulle bära 
någon frukt. Äfven om denna kanske är mindre än man kunde 
önska och anse sig ha rätt att hoppas, så är jag dock öfver-
tygad om, att den icke helt uteblifvit. Väl äro de många, som 
gång på gång återvända och som man vore frestad tillägga be
nämningen ohjelpliga. Väl finnes det sådana, hvilka alls icke 
vilja lära hvarken af det goda, som i en eller annan form bi
bringas dem, eller af det onda, som de för sin totala brist på 
sjelftukt få genomgå, utan som genast efter frigifningen börja 
på nytt samma omoraliska lättjefulla lif, som förut bragt dem 
i olycka. Men vi känna, dess bättre, äfven exempel af annan 
och mera glädjande art, personer, som synas ha rest sig ur sitt 
fall och slagit in på en bättre väg. — En ansenlig mängd för
svinner efter återvändandet till friheten ur vår synkrets och vi 
förlora helt och hållet känningen af dem. Om nu också en del 
af dem sedermera gör sig skyldig till brott och på grund deraf 
icke mera återkommer hit, så törs man väl hoppas, att bland 
dem icke heller saknas sådana, som återgått till ett åtminstone 
i borgerligt afseende ordentligare lif. 

Det måste medgifvas, att de sociala vilkor, hvarunder denna 
klass af menniskor förer sin tillvaro, ofta äro i hög grad ogynn
samma för utvecklingen af en sedlig lifsriktning och i stället 
egnade att fostra och befordra ett omoraliskt lefnadssätt samt 
att försvåra realiserandet af de goda uppsåt, hvarmed de bättre 
sinnade lemna anstalten. Främst på listan af dessa moralitetens 
hinder står den i storstäderna florerande krogrörelsen, som form
ligen inbjuder den obefästade och karakterssvage till besök i 
dess pesthålor. Vid sidan häraf träffar man det dåliga kamrat-
umgänget, som till följd af gemensamhet i arbete endast med 
stor svårighet kan undvikas äfven af dem, som inse dess för-
derflighet och derför skulle vilja taga sig till vara för det. Der-
jemte har man att taga i betraktande den under vissa tider 
rådande arbetsbristen, som har med sig ekonomiska trångmål 
och sysslolöshet med dess inånga farligheter. Lemnar en person 
anstalten under en sådan tid med kanske blott några få kronors 

besparad arbetsförtjenst, hvilken icke ens räcker till en månads 
bostadshyra, så är det lätt förklarligt, ifall en sådan snart 
kommer igen, ja måhända rent af önskar att åter blifvå hitdömd. 
Det har verkligen funnits fall, då personer — åtminstone om 
man får tro deras egna uppgifter — med uppsåt stält sig så, 
att de skulle blifva häktade och dömda till tvångsarbete, emedan 
de icke sågo sig i stånd att draga sig fram öfver, vintern. — 
Tagas dessa och andra dermed sammanhängande omständigheter 
i tillbörligt öfvervägande, förundrar man sig icke synnerligen 
öfver den stora skaran recidivister. 

Efter dessa mera allmänna betraktelser rörande hela den 
nämda tidsperioden, öfvergår jag nu närmast till en kortfattad 
framställning af det moraliska tillståndet bland fångpersonalen 
under det gångna året. 

När det gäller att lemna en dylik teckning, kan man an
vända en ljusare eller en mörkare färgton beroende på den syn
punkt man väljer för sin framställning. Man kan t. ex. hålla 
sig hufvudsakligen till det yttre uppförandet. Ett sådant be
traktelsesätt är ju icke oberättigadt, ty i det yttre afspeglar sig 
väl oftast i någon mån den inre beskaffenheten, och ett godt 
förhållande å manskapets sida är ju en vigtig förutsättning för 
att anstalten skall kunna fylla sin uppgift. I detta afseende 
kan det sägas, att manskapet gjort sig förtjent af ett godt 
vitsord. Det har nemligen i allmänhet förhållit sig mycket väl. 
Inga oordningar eller störande uppträden ha förekommit. Från-
sedt några enstaka undantag ha fångarne i regel lydigt fogat 
sig efter gällande föreskrifter. Många äro de, som ådagalagt ett 
verkligen mönstergiltigt uppförande. 

Allt detta är nu visserligen något godt och önskvärdt samt 
en berättigad anledning till tillfredsställelse. Men det behöfver 
ju derför icke nödvändigt förutsätta och kan således icke heller 
utgöra något bevis på sedlighet i strängare mening. Det kunde 
ju tänkas, att det goda uppförandet har sin grund mindre i 
någon inre rätts- och pligtkänsla än i fruktan för straff, hvar-
igenom naturligtvis det yttre välförhållandet, etiskt betraktadt, 
betydligt förlorar i värde. Att detta också är fallet med rätt 
många, är lika oförnekligt som att det vore orättvist tillskrifva 
alla eller ens större delen ett dylikt motiv. 

Tager man sålunda till måttstock för sitt omdöme om per
sonalen dess inre sedliga halt, stöter man på en större olikhet 
och delvis äfven på betydligt mörkare sidor hos densamma än 
när man blott fäster sig vid det yttre skicket. Man upptäcker 
då inom fångpersonalen flere kategorier, hvilka i sina mera 
typiska representanter äro rätt skarpt åtskilda, men genom andra 
mindre utpreglade mellanleder öfvergå i hvarandra. 

Hos somliga är känslan för det rätta och sanna hardt när 
utplånad. Hos dem saknas t. o. m. lusten att blifva bättre. 
Medvetet stålsätta de sig mot alla ädlare rörelser. De äro nästan 
otillgängliga för allt hvad föreställningar och förmaningar heter. 
En och annan kan det knappast räknas till förtjenst, att do 
icke redan hamnat inom straflangelserna. Att döma af deras 
egna yttranden är det icke någon respekt för sedelagens bud, 
som hållit dem tillbaka från brottets väg, utan snarare — om 
jag så får säga — brist på erforderligt mod eller på lägligt till
fälle eller slutligen den omständigheten, att de blifvit anhållne, 
innan de hunnit sätta sitt uppsåt i verket. 

Dessa personer närstående äro ett annat slags menniskor, i 
visst afseende ännu sämre. De äro visserligen mindre medvetet 
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sanningens motståndare, men deremot fullkomligt indifferenta för 
alla högre intressen och förpligtelser. Att väcka dem ur deras 
sedliga försoffning tyckes nästan omöjligt. De låta väl tala 
med sig, de gifva väl äfven sanningen ett yttre erkännande, 
men dervid stannar det. För en inre tillegnelse af sanningen 
sakna de nödig sedlig kraft, derför att de sakna all verklig håg 
dertill. De,tillämpa i sedligt afseende laissez-aller-principen. 
Om de också icke med berådt mod arbeta på sin moraliska ruin, 
så göra de icke heller något för att hålla igen på vägen utför. 

Om den förstnämnda klassen kännetecknas af en hårdsint-
het, som af intet synes kunna böjas.eller uppmjukas, men som 
dock innesluter en viss sedlig energi, fastän missriktad, så utgör 
det utmärkande för de senare en oförbätterlig lättsinnighet 
och likgiltighet för skilnaden emellan godt och ondt. Att ingen
dera parten utöfvar någon helsosam inverkan på sina kamrater, 
utan att båda fastmer i det fördolda motverka och försvåra 
arbetet på personalens höjande är otvifvelaktigt. 

Men så fins det också, dess bättre, en ganska stor mängd 
personer, hos hvilka man träffar sanningskärlek och mottaglighet 
för det goda, om än denna framträder i många olika grader. 
Dessa äro ett slags salt, ehuru ofta något urlakadt, bland sin 
omgifning. Det är äfven dessa, som bereda fångvårdsmannen 
någon uppmuntran och vederqvickelse såsom en välbehöflig mot-
vigt mot de nedslående rön han hos andra får göra. Dem kan 
man äfven vid deras frigifning följa med någon mera grundad 
förhoppning om bättring. 

Hvad som i hög grad försvårar arbetet på fångpersonalens 
förbättring är den slappa skuldkänsla, som man möter hos många, 
äfven bland dem, hvilka man annars måste räkna till den bättre 
delen. Det fins för dem knappast någon annan mätare för upp
skattningen af synden än den borgerliga strafflagen. Derför att 
de icke förgripit sig mot denna, anse de sig temligen oskyldiga 
och mena sig vara orättvist behandlade, då de blifvit ådömda 
tvångsarbete. Att en tjuf eller en mördare beröfvas sin frihet, 
finna de vara i sin ordning, men icke, att samhället funnit sig 
nödsakadt tillämpa ett liknande förfaringssätt mot dem. De 
uttryck, i hvilka de kläda sin missbelåtenhet häröfver, äro skif
tande, men temat för dem alla är detsamma: 'Jag har intet 
ondt gjort', eller 'jag har handlat illa blott mot mig sjelf eller 
'en annan gång skall jag väl ställa mig så, att jag slipper lida 
för intet'. Gent emot en dylik inbiten egenrättfärdighet, som 
ju visserligen icke utgör något kännetecknande blott för tvångs
arbetsfångar, känner man sig ofta både råd- och modlös. I en 
sådan obruten hjerteåker kan naturligtvis den säd, som i pre
dikan och enskilda samtal utsås, ej slå några djupare rötter. 
Härmed förnekas dock ingalunda, att det äfven finnes ödmjuka 
och botfärdiga sinnen, som erbjuda en tacknämligare jordmån. 

Eftersom jag kommit att i förbigående tala om den borger
liga lagen, må ytterligare ett par i samband dermed stående 
frågor vidröras. Ingen lagöfverträdare lär väl i regel vara fullt 
belåten med gällande samhällslagar. Der är derför icke under
ligt, om äfven tvångsarbetarne ha ett ondt öga till lagen af den 
12 Juni 1885. 

En svaghet, som onekligen vidlåder denna lag och som torde 
vara oundviklig, är det utrymme, som den i högre grad än den 
egentliga strafflagen lemnar för domarens subjektiva uppfattning 
af förseelsens karakter och af den påföljd, som bör drabba den 
skyldige. Denna brist framträder ögonskenligt i de resp. myn

digheternas ganska olika sätt att tillämpa lagen. Medan en 
myndighet först efter upprepade varningar dömer till tvångs
arbete, men då vanligen icke på kortare tid än 6 månader, för
far en annan å ena sidan strängare, i det att blott en varning 
meddelas, men samtidigt å andra sidan mildare, i det att tiden 
sättes blott till 3 månader, ibland blott till 2 eller 1 månad. 
Detta första gången. Men äfven vid återfall tillämpas mycket 
olika grundsatser. Under det att man på ett håll balanserar 
omkring 6 å 8 månader, ökar man å andra håll på 3 å 5 må
nader och deröfver i stöten. Vid sådant förhållande uppkomma 
lätt dylika kontraster som att en tvångsarbetsfånge 15:e gången 
dömes bort på blott 8 månader, medan en annan redan efter 
2:a eller 3:e återfallet når upp till 1 år, ja att en tredje reci-
divist får tiden nedsatt från t. ex. 9 månader till 6 o. s. v. 

Sådant måste naturligtvis framkalla hvarjehanda reflexioner 
hos fångarne. Ett uttryck för dessa reflexioner är den benämning 
de använda om lagen. De kalla honom en 'samvetslag', hvar-
med de vilja beteckna, att domaren i fråga om dem mindre är 
beroende af bestämda lagparagrafer än af sitt samvete, hvilket 
väl i detta fall vill säga detsamma som godtycke. 

En annan anledning till misshag är den skyldighet, som 
lagen ålägger alla, hvilka varit bortdömda på G månader och 
deröfver, att hvarje månad anmäla bostad och försörjningsmedel, 
en skyldighet, som vanligen åsidosattes och derför blir för mången 
anledning till förnyadt bortdömande. 

Äfven den omständigheten att för deras domfällande icke 
kräfves några andra vittnen än polisen utgör föremål för all
mänt knöt. De betrakta nemligen polisen såsom sin afsvurne 
vederdeloman, hvilken de mena vara i stånd att utan betän
kande med ed bekräfta äfven den uppenbaraste osanning blott 
för att få dem fälda. De anse honom äfven för partisk såsom 
på en gång angifvare och vittne och hans vittnesmål såsom ett 
vittnande i egen sak. Som det nu är stäldt mena de sig vara 
prisgifna åt polisens godtycke, af hvilken de icke hafva att vänta 
något undseende. 'Har man en gång kommit i kikaren för po
lisen' eller 'har polisen blott af någon orsak fått 'hat' till en, 
så går man sedan aldrig säker': det är en af de många fraser, 
som utgöra en gemensam egendom för tvångsarbetarne. Och 
slutreflexionen blir oftast denna: 'någon rättvisa är aldrig att 
vänta i poliskammaren, utan först då, om deras sak blefve pa 
öfligt sätt behandlad i rådhusrätten.' 

Huru mycket eller om ens något i dessa klagomål är be-
fogadt, må lemnas derhän.» 

Äfven rörande de unga för lösdrifveri dömda tvångsarbets-
fångarne å Östra anstalten å Nya Var/vet föreligger en likartad 
teckning af dervarande predikant. »Utom de», yttrar han, »vid 
1894 års slut qvarvarande 22 hafva under år 1895 35 ynglingar 
varit intagna vid härvarande tvångsarbetsanstalt. De utgöra en 
del af för allmänna säkerheten och sedligheten vådliga lösdrif-
vare, som af ordningsmakten tagas i förvar, nämligen de, som 
äro under 21 år och förut varit straffade, utan tvifvel öfver-
hufvud taget den farligaste delen af lösdrifvarne. Ehuru till 
lefnadsåren unga äro de flesta mångåriga poliskunder och flere 
notoriska förbrytare. De ha flere gånger aftjenat böter för fylleri 
och slagsmål; de ha ofta suttit på ransakning för brott, för 
hvilka de af bristande bevisning icke kunnat fällas. De ha af
tjenat straffarbete och tvångsarbete. Dertill kommer, att de äro 
invigda i allehanda laster och utsväfningar. En hvar, som utan 
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närmare kännedom om förhållandena, genomgår en eller annans 
meritlista, måste få den föreställningen, att sådana menniskor 
hunnit långt förbi medelåldern, under det att de i sjelfva verket 
icke ens uppnått det 21:sta lefnadsåret. Sjelffallet är, att somliga 
hunnit längre på brottets och lastens bana, andra ännu icke så 
långt. Men då de vid så unga år redan hunnit i yttre lif och 
lefverne sjunka så djupt, är det icke att undra öfver, att deras 
inre menniska företer en ruin, af livad en menniska kunnat och 
bort vara. Af ynglingar med sådan sedlig halt och med sådana 
lefnadsöden bakom sig utgöres alltså anstaltens personal. 

Och då anstalten i sin verksamhet har till uppgift i första 
hand att utöfva ett straffande, tuktande inflytande på ynglin
garne, men icke eger makt till deras omskapande, är det vid 
sådana förhållanden anmärkningsvärdt, att de kunna till den 
grad, som nu sker, införas i den ordning och pli, som anstalten 
pålägger dem. Det erkännandet måste gifvas dem, att deras 
uppförande såväl som flit i arbetet och skolan, om ett och annat 
undantag frånräknas, på det hela taget varit fullt oklanderliga, 
ehuruväl deras inre menniska icke undergått någon genom
gripande sedlig förändring. Om detta förhållande vittnar bland 
annat det ringa fåtalet af disciplinära bestraffningar (tre), som 
under året förekommit. Redan ernåendet af detta resultat för
utsätter med nödvändighet en lycklig och enig samverkan af 
alla dem, under hvilkas behandling ynglingarne äro ställda. 

Af de under året intagne ynglingarne har ingen varit i 
innanläsning okunnig. Tvärtom liafva de med ett par undantag i 
läsfärdighet öfverträftat dem, som förra åren varit här intagna. Jag 
har under åhörandet af deras innanläsning ofta haft en förnim
melse af, att de draga alltför liten nytta af den kunskap och 
läsfärdighet, som de besitta, samt att de behöfde bättre vårda 
sin läsförmåga och efter gjordt val af goda böcker framför allt 
besinna och i själens innersta gömma, livad de obehindradt upp
fatta och tillegna sig. Deras olycka har varit utom i andra 
hänseenden äfven den, att de läst mest usla böcker och tid
ningar. Derigenom hafva de fått smak blott för sådant men 
afsmak för böcker med sedligt rent, isynnerhet religiöst innehåll. 
Oaktadt de i allmänhet läst ganska mycket är deras vetande, 
emedan de mest öst ur orena källor, grumladt, oordnadt. Deras 
vetande liknar deras onyttiga regellösa lefnadssätt. Dertill för
råda många stor okunnighet i den kristna sedelärans enklaste 
sanningar. Under sådana förhållanden bör den undervisning 
såväl den religiösa som den i de vanliga skolämnena, hvilken 
blifvit dem meddelad, vara välbehöflig och blifva dem till fram
tida gagn.» — »Stora förhoppningar om framgång i arbetet för 
desse fallne ynglingar äro dock icke att förvänta. Dels är tiden 

för vistelsen vid anstalten alltför kort tillmätt, dels befinna de 
sig i den ålder, då de äro minst tillgängliga för allvarligt efter
sinnande och sjelfpröfning och dels drager dem deras förra 
oregelbundna, sysslolösa lif med stor makt åter till de gamla 
sällskaperna. Under sådana förhållanden är det glädjande få 
anföra att åt fyra anställning till sjös kunnat med framgång 
anskaffas, der de, så långt man kunnat följa dem, artat sig väl.» 

Såsom vanligt uttala sig flere af predikanterna mot vanfrejds-
påföljden. »Intet», säger predikanten vid länsfängelset i Kristian
stad, »gör fångens framtidsutsikter så mörka eller förtviflade som 
det straff, han har att lida utom fängelset, nämligen förlusten af 
det medborgerliga förtroendet. Genom detta straff blir han kan
hända för flere år brännmärkt såsom en för samhället vådlig 
person, mot hvilken det gäller att vara på sin vakt. Hvart han 
vänder sig, blir han tillbakastött. Man gör ingen hemlighet af 
att med en sådan vill man intet hafva att skaffa. Och dock 
är kanhända denna person icke det minsta vådlig, men behöfver 
just vid de första stegen i sin vunna frihet ett vänligt stöd för 
att förverkliga ett godt uppsåt. Nu möter han blott köld och 
likgiltighet, och så blir han sjelf allt bittrare och fiendtligare 
mot samhället, som visar sig ej vilja eller kunna förlåta honom. 
Ingen skulle hellre än en fängelsepredikant se en lagförändring 
i den rigtningen, att hela det ådömda straffet afslutades i fän
gelset, eller att åtminstone en inskränkning gjordes i straff
bestämmelsen 'förlust af medborgerligt förtroende', så att det 
blott ådömdes dem, hvilka genom itereradt brott eller synner
ligen svårt brott verkligen visat sig vara sådana, att samhället 
hade skäl att mot dem vara på sin vakt.» I samma, riktning 
yttrar sig predikanten vid länsfängelset i Göteborg. Dan på
pekar hurusom särskildt vid tillströmning af arbetskrafter till 
städerna, dervarande arbetare, som ådömts förlust af medborger
ligt förtroende, få synnerligen svårt att taga sig fram. »Ännu», 
skrifver han, »ljuda för mina öron 2:ne ynglingars yttrande till 
mig. Den ene stälde på mig den frågan: 'arbeta får jag icke, 
stjäla får jag icke, tigga får jag icke, livad skall jag göra', och 
då jag för den andre ynglingen uttalade min förvåning och ledsnad 
öfver att^ han åter införpassats till fängelset, svarade han: jag 
sökte nog att komma fram på ärligt sätt, men der låg en stor 
sten i vägen — vanfrejdsbetyget». I samma riktning uttala sig 
predikanterna vid tvångsarbetsanstalten i Landskrona och krono
häktet i Uddevalla. 

Att icke någon ändring inträffat i rusdryckernas förhållande 
till brottsligheten torde nog tydligt styrkas af i detta afseende 
ingångna statistiska uppgifter. Af de under år 1895 i fängelserna 
förvarade straffarbets- och fängelsefångar har följande antal 
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Häraf framgår, att antalet af dem, som begått sitt brott i 
rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifne på 
dryckenskap, utgjort: 

IV. Verksamheten för frigifne fångars 
understödjande 

De i nästföregående årsberättelse omförmälda skydds- eller 
fångvårdsföreningar hafva under år 1895 fortsatt sin verksamhet; 
och meddelas å sid. XXIII öfversigt öfver antalet fångar, som vid 
frigifningen från de särskilda fångvårdsanstalterna kommit i åt
njutande af hjelp och understöd i en eller annan form. 

Af denna öfversigt inhemtas, att under året 1,118 från 
fångvårdsanstalterna frigifne personer erhållit understöd af fång

vårdsföreningar, fängelseförvaltningen eller enskilde och kom
muner. Af dessa 1,118 hade 68 erhållit hjelp af centralför
eningen i Stockholm,:och hade 132 blifvit af de i länen bildade 
föreningarne understödde, nemligen 22 af Stockholms, 12 af 
Upsala, 12 af Södermanlands, 2 af Östergötlands, 9 af Jön
köpings, 9 af Kalmar, 4 af Gotlands, 3 af Blekinge, 6 af Kri
stianstads, 14 af Malmöhus, 2 af Hallands, 2 af Örebro, 1 af 
Vestmanlands, 2 af Kopparbergs, 15 af Gefleborgs, 9 af Vester-
norrlands, 2 af Jemtlands och 1 af Vesterbottens läns fångvårds
förening samt 5 af Norrköpings stads skyddsförening. 

Besparingskassornas behållningar vid rikets samtliga fång
vårdsanstalter utgjorde vid 1895 års utgång 327,484 kr. 93 öre, 
placerade hufvudsakligen i allmänna hypoteksbankens obliga
tioner. 

Genom nådigt bref den 31 December 1894 har Eders Kongl. 
Maj:t medgifvit, att af dessa besparingskassor till åkerbruks
kolonien Hall finge jemväl för år 1895 utgå ett bidrag af 50 
öre för dag för hvar och en gosse, till ett antal af högst ett 
hundra sjuttiofem, som på grund af domstols beslut eller uppå 
polis- eller kommunalmyndighets anmälan derstädes vore till 
vård och underhåll intagen. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn har 
under år 1895 uppgått till 63,743, utvisande ett medeltal för 
dag af närmast 175; och har beloppet af de från besparings
kassorna utgående bidrag sålunda utgjort 31,871 kr. 50 äro. 

För att belysa verkningarna af de uti Eders Kongl. Maj:ts 
nådiga reglemente angående arbetspremier vid de centrala straff-
och tvångsarbetsanstalterna i riket den 24 Oktober 1890 ined-
delade bestämmelser, särskildt deras betydelse såsom ett för den 
frigifne tillbakahållande moment ifråga om återfall i brott, till
låter sig Styrelsen meddela följande redogörelse (sid. XXIV) för 
år 1895. 
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Förutom ofvannämnde återfallna 14 straffarbetsfångar och 
43 tvångsarbetsfångar hafva under år 1895 af de under tiden 
den 1 Maj 1891—den 31 December 1894 frigifne återfallit 
under gruppen a) 3 straffarbetsfångar och 2 tvångsarbetsfångar 
samt under gruppen b) 36 straffarbetsfångar och 44 tvångsarbets
fångar. 

Sammanlagda beloppet af de under året frigifnes vid frigif-
ningen i postsparbanken innestående premiemedel utgjorde 27,132 
kronor 63 öre, sålunda fördelade: 

Af dessa medel hafva genom återfall förverkats 635 kr. 50 
öre, hvarförutom de här ofvan nämnde 5 under tiden den 1 Maj 
1891—den 31 December 1894 frigifne genom sitt återfall gått 
förlustige 181 kr. 43 öre, hvadan sammanlagda beloppet af under 
år 1895 genom återfall förverkade premiemedel utgör 816 kr. 
48 öre, som tillfallit, anslaget till fångars vård och underhåll. 

V. Helsovården. 

Härom har den till Styrelsens biträde anstälde läkare af-
gifvit följande berättelse: 

»Under år 1895 har helsotillståndet i rikets fängelser varit 
rätt tillfredsställande. 

För samtliga fängelser utgjorde sjukprocenten under 10-års-
perioden 1885—1894 i medeltal 3'ei; för år 1895 uppgick den 

till 4-75 — således till ett högre värde än hvartill den under 
ifrågavarande 10-års-period i medeltal stigit. 

En mindre sjukprocent än medeltalet för samma fängelse 
1885—1894 förete centralfängelset i Malmö och tvångsarbets-
fängelserna i Landskrona (inedeltal för åren 1889—1894) och 
å Nya Varfvet (medeltal för åren 1886—1894). 

I jemförelse med 1894 var sjukprocenten 1895 lägre endast 
vid de centrala arbetsanstalterna å Svartsjö och Nya Varfvet. 

En närmare öfversigt af hithörande förhållanden lemnar 
följande tabell: 

Tabell öfver sjukprocenten af fångarnes medeltal. 

Vid en jemförelse mellan de olika fängelserna finner man 
den lägsta sjukprocenten vid de centrala arbetsanstalterna för 
män (0-63—2-83 %)• Sjukprocenten uppgår till 3—4 % vid 
centralfängelserna i Malmö och å Nya Varfvet. Vid läns- och 
kronofängelserna äfvensom vid centralfängelserna å Långholmen 
och i Göteborg är sjukprocenten 5—6. Vid centralfängelset 
i Norrköping utgör den 6#28 och vid arbetsfängelset å Norr
malm 8.88-

I afseende å detaljerade uppgifter öfver olika sjukdomars 
förekomst i fängelserna hänvisar jag till tab. N:o 22 öfver sjuk
domsförhållandet och skall här beröra endast de viktigaste sjuk
domarne. 

Bland akuta infektionssjukdomar hafva under året, med 
undantag af influenza, endast sporadiska fall förekommit, näm
ligen ros 10 fall (2 fall vid centralfängelserna i Malmö och å 
Nya Varfvet samt vid länsfängelserna i Örebro och Falun, 1 
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fall vid tvångsarbetsfäugelset å Norrmalm och vid länsfängelset 
i Kalmar), äfvensom enkelt veneriskt sår och dröppel med följd-
sjukdomar 6, resp. 32 fall. 

Angående irifluenzans förekomst innehåller följande tabell 
närmare uppgifter. 

Influensans förekomst i rikets fängelser. 

Af dessa fall inträffade under det första qvartalet 36, under 
det andra 109, under det tredje 6 och under det fjerde 14. 

Vid centralfängelset å Långholmen inträffade ett dödsfall i 
influenza. 

Bland kroniska infektionssjukdomar hafva förekommit tuber
kulos, syfilis och frossa. 

Tillsammans äro 32 fall af tuberkulos anmälda; i de flesta 
af dem har tuberkulosen varit lokaliserad i lungorna. 

För syfilis hafva i centralfängelserna 2 fall, vid de centrala 
arbetsanstalterna 31 fall samt vid läns- och kronofängelserna 
22 fall vårdats; summa 55 fall (1894: 59 fall). 

Frossa har visat sig i 4 fall (1894: 4 fall), deraf tvenne 
vid centralfängelset å Långholmen och 1 vid Stockholms läns-
fängelse och länsfängelset i Karlstad. 

Fångvårdsstyrelsens Berättelse fur år 1895. 

Skörbjugg har uppträdt i 2 fall vid centralfängelset å Nya 
Varfvet samt i ett fall vid länsfängelserna i Vexiö, Örebro, 
Falun och Hernösand; summa 6 fall (1894: 4 fall; 1893: 12 
fall). 

Af bleksot äro 68 fall upptagna (1894: 69 fall), hvaraf 28 
från centralfängelserna, 6 från de centrala arbetsanstalterna och 
34 från läns- och kronofängelserna. 

Af kronisk alkoholism och fyllerigalenskap äro rapporterade 
sammanlagdt 34 fall (1894: 39 fall), af dem 3 från de centrala 
arbetsanstalterna och 31 från läns- och kronofängelserna. 

Sjukdomar i nervsystemet hafva vårdats i sammanlagdt 88 
fall (1894: 89 fall), nämligen 6 fall af hjernsjukdomar, 1 fall 
af sjukdom i ryggmärgen, 34 fall af sjukdomar i de perifera ner
verna (mest neuralgier), 23 fall af fallandesot, 5 fall af hysteri, 
10 fall af hypokondri och 9 fall af nervsvaghet. 

Ögonsjukdomar hafva förekommit i 87 fall (1894: 107 fall) 
och öronsjukdomar i 27 fall (1894: 16 fall). 

Sjukdomar i cirkulationsorganen hafva uppträdt i samman
lagdt 56 fall (1894: 41 fall). 

Sjukdomar i andningsorganen, med undantag af tuberkulos 
i lungorna, hvars förekomst redan är omtalad, hafva utgjort 
12-6 % af samtliga sjukdomsfall. Alla sjukdomsfall i dessa 
organ (lungsäcksinflammation, akut och kronisk bronkit, lung-
blödning, akut och kronisk lunginflammation, lungemfysem, o. s. v.) 
äro sammanstälda i följande tabell, som derjemte upptager en 
beräkning öfver dessa sjukdomsfall a) i procent af samtliga 
sjukdomsfall och b) i procent af fångarnes medeltal. Summan 
af sjukdomsfall i andningsorganen, likasom äfven summan af 
samtliga sjukdomsfall, omfattar så väl dem, som gått till helsa, 
som ock dem, hvilka utskrifvits obotade eller qvarlegat vid årets 
slut eller dött. Till jemförelse äro motsvarande uppgifter för 
1894 anförda. 

Ofversigt af sjukdomarne i andningsorganen. 
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Om samtliga sjukdomar, i andningsorganen fördelas jemnt 
öfvei1 hela medelantalet fångar, blir sjukprocenten 10'6, d. v. s. 
under år 1895 har likasom år 1894 ungefär hvar 9:de fånge 
lidit af en sådan sjukdom. Detta medelvärde uppnås icke vid 
centralfängelserna, å Långholmen och Nya Varfvet, vid tvångs-
arbetsfängelserna a Svartsjö och Norrmalm samt vid läns- och 
kronofängelserna i medeltal. I en mera betydande grad öfver-
skrides det vid centralfängelset i Malmö (19'3 %) och vid tvångs-
arbetsfängelset i Landskrona. 

Beräknade i procent af samtliga sjukdomsfall utgöra sjuk
domarne i andningsorganen i medeltal 12-6 %• Detta medeltal 
är högre än motsvarande tal för centralfängelserna å Lång
holmen, Nya Varfvet och i Göteborg, för tvångsarbetsfängelserna 
å Svartsjö och Norrmalm samt för läns- och kronofängelserna. 
Vid central fängelset i Malmö utgjorde en fjerdedel af samtliga 
sjukdomsfall bröstlidanden. 

En jemförelse med förhållandena 1894 visar en betydlig 
minskning af sjukdomar i andningsorganen, från 360 till 317. 
Minskningen visar sig vid centralfängelserna (1894: 89 fall, 
1895: 79 fall), samt vid läns- och kronofängelserna (1894: 164 
fall, 1895: 130 fall); vid de centrala arbetsanstalterua är an
talet af ifrågavarande sjukdomar ungefär detsamma (1894: 107 
fall, 1895: 108 fall). En större ökning möta vi inom tvångs
arbetsfängelset å Svartsjö (1894: 11 fall, 1895: 22 fall). 

Akut . lunginflammation har förekommit i sammanlagdt 16 
fall mot 25 fall 1894 och 21 fall 1893. Af dessa komma 4 på 
centralfängelset i Malmö, 3 på tvångsarbetsfängelset å Norrmalm, 
2 på tvångsarbetsfängelset å Svartsjö och kronohäktet i Lin
köping, 1 på centralfängelset i Göteborg, tvångsarbetsfängelset 
i Karlskrona, samt länsfängelserna i Visby, Gefle och Öster
sund. 

De talrikaste sjukdomsfallen hafva efter vanligheten utgjorts 
af akuta, och kroniska mag- och tarmkatarrer samt diarréer. 
Summan af sjukdomsfall uppgår till 637 mot 696 under år 1894. 
Af samtliga sjukdomsfall utgöra dessa sjukdomar 25-4 %, d. v. s. 
lU af samtliga sjukdomar hafva varit mag- och tarmkatarrer. 
Närmare uppgifter och en jemförelse med 1894 innehållas i föl
jande "tabell: 

Öfversigt af mag- och tarmkatarrer samt diarréer. 

Medeltalet af mag- och tarmkatarrer samt diarréer utgör i 
samtliga fängelser 25-4 % af alla sjukdomsfall och 214 % af 
fångarnes medeltal. Vid centralfängelserna å Nya Varfvet, i 
Norrköping och Göteborg, vid tvångsarbetsfängelserna i Karls
krona och å Nya Varfvet är antalet af dem i procent af samt
liga sjukdomsfall mindre än medeltalet 254. Vid läns- och 
kronofängelserna är procenttalet i det närmaste lika stort som 
medeltalet. — Vid centralfängelserna för män, vid tvångsarbets
fängelserna i Karlskrona och å Nya Varfvet samt vid läns- och 
kronofängelserna är antalet fall af dessa sjukdomar i procent af 
fångarnes medeltal mindre än medeltalet 21-4. 

De högsta värden i förhållande till fångarnes medeltal finna 
vi vid tvångsarbetsfängelserna i Landskrona (80"7 %', 1894: 
110'5 %), å Norrmalm (40'7 %) och å Svartsjö (29'7 %) samt 
vid centralfängelset i Göteborg (31-8 %). 

I medeltal är magsjukdomarnes antal under år 1895, ut
tryckt i procent af fångarnes medeltal (21M %), obetydligt högre 
än under år 1894 (20'7 %)• Följande fängelser förete en minsk
ning: centralfängelserna å Nya Varfvet och i Norrköping, tvångs
arbetsfängelserna i Landskrona och å Svartsjö samt läns- och 
kronofängelserna i medeltal. 

Af sjukdomar i urinvägarne och de manliga könsorganen 
hafva 39 fångar lidit. 

Qvinnosjukdomar äro anmälda i 28 fall, deraf 10 från 
centralfängelserna, 4 från tvångsarbetsfängelset å Norrmalm samt 
14 från läns- och kronofängelserna. 

Af barnsbörd äro endast fyra fall rapporterade (kronohäktet 
å Norrmalm samt Stockholms, Upsala och Mariestads läns
fängelser). 

Muskelreumatism har förekommit i 95 fall, deraf 22 inom 
centralfängelserna, 42 inom de centrala tvångsarbetsanstalterna 
och 31 inom läns- och kronofängelserna. 

Ledgångsreumatism är angifven i 56 fall, nämligen i 9 fall 
från centralfängelserna, i 19 fall från de centrala arbetsatistal-
terna och i 28 fall från läns- och kronofängelserna. 

Öfriga sjukdomar i rörelseorganen och bensystemet hafva 
uppträdt i 51 fall. 

Af hudsjukdomar hafva 118 fall vårdats, 20 vid central
fängelserna, 37 vid de centrala arbetsanstalterna och 61 vid läns-
och kronofängelserna. 
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Antalet bulnader och bölder uppgår till sammanlagdt 88 fall. 
Antalet svulster utgör 11 fall. 
Genom våld eller olyckshändelser uppkomna yttre skador 

äro rapporterade i 107 fall. 

För sinnessjukdom liafva vårdats 4G individer (1894: 39); 
af dem hafva 15 öfverförts till hospital, 17 utskrifvits såsom 
friska eller förbättrade och 14 antingen utskrifvits obotade eller 
qvarlegat vid årets slut. 

Angående sinnessjuke, som före sitt intagande i fängelset 
icke veterligen varit med sinnessjukdom behäftade, meddela 
vederbörande fängelseläkare följande uppgifter. 

»Straffången N:o 3 L., dömd till 6 års straffarbete för mord
försök. Han var född den 14 April 1868, ankom till fängelset den 
1 Maj 1890 och skulle hafva slutat strafftiden den 26 januari 1896. 
Han hade alltid varit stilla, ordentlig och arbetsam, men, sluten till 
sitt väsen, hade han i hemlighet säkerligen grubblat mycket öfver 
sitt sorgliga öde och funnit, som ofta händer, den sista återstoden 
af strafftiden outhärdlig. I bref till anförvandter anhöll han, att de 
ville hos Kongl. Maj:t söka nåd för honom. I afvaktan på svar 
ökades hans sinnesoro alltjemt, och plötsligt inträffade en fullständig 
sinnesförvirring, hvarunder han gjorde våldsamma försök att dränka 
sig i ett badkar, äfvensom att stöta sönder hufvudet mot värmeled
ningens metallplattor. Detta skedde i slutet af Mars månad. Under 
större delen af April var han lugn och stilla, dock alltjemt ned
stämd samt ytterligt fåordig. Han uttalade dock önskan att återfå 
friheten. Efter förnyadt sjelfmordsförsök i början af Maj, råkade 
han ånyo i ett tillstånd af fullkomligt ursinne och blef den 11 Maj 
1895 afförd till Konradshergs hospital.» 

(Centralfängelset å Långholmen, Sällberg.) 

»Snickeriarbetaren J. S. anklagades för våld mot sin fader och 
införpassades till länsfängelset den 30 Oktober 1894. Den 2 No
vember dömdes han till 4 månaders straffarbete och förklarade sig 
den 4 December nöjd med domen. — Vid ankomsten till fängelset 
var ingenting emot hans uppförande att anmärka, mer än att han 
var nedstämd och ej ville arbeta. Efter domens fällande blef han 
svårmodig och grubblande, yttrade, att han icke hade någon fader 
eller slägt eller någon, som brydde sig om honom. Som hans svår-
modighet tilltog, insattes hos honom en medfånge den 6 December. 
Han syntes nu slö och likgiltig och låg ständigt till sängs samt 
yttrade ej ett ord. Han öfverfördes till en ljus cell med en med
fånge till väktare den 10 December. Hans tillstånd var sedan ungefär 
det samma, kunde sällan förmås att taga på sig kläder och gå upp, 
ville ej äta, när maten bjöds honom, utan måste han matas och 
vägrade tidtals äfven då att mottaga någon föda; sedan han svultit 
eu två tre dagar, började han, helst om han kunde smyga sig till 
maten utan att någon såg det, äta och då glupskt. Han föreföll 
likgiltig och slö, vid tilltal svarade han ej utan tuggade och mum
sade då i stället och snurflade med näsan och vände ögonen mot 
pannan samt darrade ibland med kroppen. Uppmärksamheten tycktes 
vara förminskad, men medfången sade att han var mycket uppmärk
sam på livad som tilldrog sig i cellen och låg liksom på lur. När 
han trodde sig obemärkt, steg han upp och åt, men så snart han 
märkte, att någon såg på honom genom titthålet i dörren, eller att 
medfången var vaken, blef han genast lika slö och långsam i sina 
rörelser. — Den 5 Januari 1895, under det cellen stod på glänt 
och medfången gick ut, sprang han ut och gjorde sedan det våld
sammaste motstånd vid återförandet i cellen, aftog skjortan och 
kunde ej förmås att taga något på sig. Han ifördes då för en stund 
tvångströja och inlades i en till dårcell ibland använd cell. Han 
var slö och likgiltig, men renlig till omkring den 11 Januari, då 
han gjorde sina behof på golfvet, stoppade in exkrementen i venti-
lationsöppningarne och smutsade ner väggarne. Han ville ej hafva 

några gångkläder på sig utan låg naken under filtar. När någon 
kom in till honom, låg han alltid under filtame naken, men genom 
titthålet på dörren kunde konstaplarne öfverraska honom med att 
se honom gående på golfvet. Omkring den 20 Februari ändrades 
hans tillstånd i så måtto, att han sjelf åt och begärde att erhålla 
kläder, men när fångkläderna inlemnades till honom, begärde han 
att få sina egna kläder; på allt hvad man frågade honom svarade 
han: »jag vill ha mina kläder> och gaf ej några andra ord till svar. 
De första dagarne af Mars tog han på sig kalsonger och strumpor, 
sedan skjorta, men kunde ej förmås att påtaga öfriga fångkläder. 
Han började dock tala med och svara vaktqvinnan. På utskrifnings-
dagen var han frisk, påtog sina egna kläder, gick ordentligt med 
en broder till jernvögen och syntes glad.» (Jfr berättelsen för 1894.) 

(Länsfängelset i Jönköping, Zetterberg.) 

»Straffången F. S., den föregåendes broder, visade sig likasom 
denne nedslagen och grubblande allt sedan domen den 27 November 
1894; och då han den 13 Januari 1895 gjorde ett sjelfmordsförsök 
genom strypning, sattes en medfånge till hans väktare. Han var 
mycket sorgsen och kunde ej förmås att arbeta en tid, men slut
ligen började han att arbeta och blef bättre, ehuru han var sorgsen 
under hela sitt vistande i fängelset.» 

(Länsfängelset i Jönköping, Zetterberg.) 

»Straffången P. G. I., som inkom till länsfängelset den 2 No
vember 1894, visade sig under Maj månad grubblande och talade 
ondskefullt om prester och öfverhet. Den 22 Maj upphörde han att 
arbeta, och öfvergick hans tankegång till religiöst svärmeri. Den 
20 Maj fick han ett anfall af ursinne, slog sönder hvad han kunde, 
och med mycken möda kunde han af 7 man fasthållas och beläggas 
med bojor. Han lugnade sig så småningom och utgick den 22 Juni.» 

(Länsfängelset i Jönköping, Zetterberg.) 

»En qvinna, 19 år gammal, häktades den 28 Juli 1894 såsom 
misstänkt för fosterfördrifning. Dömdes för erkändt försök till sådant 
brott till 6 månaders straffarbete. Frigafs den 25 Maj 1895 af 
kunglig nåd, några dagar innan hon utstått sitt straff. Dagen förut 
angreps hon af erotisk mani, utan att förut hafva visat några tecken 
till sinnessjukdom. Hon affördes till hospitalet i Vcxiö.» 

(Länsfängelset i Vexiö, Goldkuhl.) 

»En manlig straffånge, som ankommit till fängelset den 28 Dec. 
1894, fattades den 1 Juni af sinnessjukdom med falska föreställ
ningar om förföljelser, blef våldsam, lugnade sig något.» 

(Kalmar länsfängelse, Engdahl.) 

»För sinnessjukdom har under året vårdats straffarbetsfången 
K. A. G., hos hvilken, efter det lian vistats i fängelset sedan den 
27 November 1894, den 18 Januari utbröt ett anfall af ursinne, så 
att han måste hållas af flerc personer. Dagen derpå vid läkarens 
besök var han jemförelsevis lugn, men nedstämd och svårmodig, 
grufvade sig för sina synder, som han ville bekänna för att få för
låtelse af Gud. Ville ögonblickligen tala med sin hustru och, före-
stäld att detta icke vore möjligt genast, då hustrun icke bodde i 
staden, blef han orolig och kastade sig hit och dit. Samma dag 
mot aftonen fick han ett nytt maniakaliskt anfall. Den 21 Januari 
var han lugn och för egen del nöjd, enär han »fått förlåtelse af 
Gud», men »det kommer att gå hela verlden utom honom illa». Den 
29 Januari fortfarande lugn, förflyttades till fönstercell. Den 12 
Februari begärde han arbete. Den 9 April fick han ett nytt anfall 
af melankoli, hvilket, lindrigare än förra gången, snart gick öfver, 
sedan han förflyttats till sjukrummet. Utskrefs dcrifrån som frisk 
och fullt redig samt återfördes i cell den 4 Juni.» 

(Länsfängelset i Karlskrona, O. Gustafsson.) 

»En ransakningsfånge, som under sista qvartalet efter några 
dagars vistande i fängelset sjuknade i melankoli, tillfrisknade.» 

(Länsfängelset i Kristianstad, Ammitzböll.) 

»Ogifta E. A. dömd för barnamord. Att börja med nedstämd, 
fick hon snart maniakaliska anfall, derunder hon med en sax för
sökte sticka hål på strupen. Då hon icke syntes lugna sig utan 
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blef allt vildare och tydligen lurade på något tillfälle att förkorta 
sitt lif, ansågs det nödvändigt att remittera henne till lasarettet, 
derifrån hon utskrefs frisk.» 

{Länsfängelset i Venersborg, Bylund.) 

»Ett fall af sinnessjukdom har under året inträffat inom fän
gelset, nämligen 21-årige straffången A. A. A., som inkom till fän
gelset den 18 Juni 1894. Han var dömd för tidelag, som han 
begått i ladugårdar i närheten af Sannaheds mötesplats samma år. 
Han var under fängelsetiden utan anmärkning, till dess sjukdomen 
efter en dags föregående religionsgrubbel plötsligt utbröt den 2 
Januari 1895 med rop och skrik i cellen. Oaktadt sömnmedel och 
sedativa fortfor sjukdomen med anfall af raseri, då han sökte för
störa inventarierna i cellen, slet sönder säng- och gångkläder, o. s. v. 
I intyg af den 10 s. m. förklarade jag A. i trängande behof af 
hospitalsvård; och i afvaktan derpå blef han lyckligtvis mottagen i 
cellafdelningen för sinnessjuka å härvarande lasarett, der han fort
farande vårdas. Den framkallande orsaken till sinnessjukdomen 
anser jag vara onani i hög grad.» 

{Länsfängelset i Örebro, Eckman.) 

»En straffånge B. G. A., 25 år gammal och som inkom till 
fängelset den 15 Aug. 1893, visade en tid sinnesoro, hvarför han 
fick sällskap den 14 Januari 1895. Efterhand upphörde alla tecken 
till sinnesoro, så att han sedan den 6 April icke haft något sällskap.» 

{Länsfängelset i Örebro, Eckman.) 

»Straffången L. A. L. visade under Januari och Mars symptom 
af förryckthet med osammanhängande tal, fånigt skratt, obenägenhet 
för arbete och sömnlöshet, men blef hvardera gången under lämplig 
behandling i cellen frisk efter cirka 2 veckor. — Han hade med 
fria mellantider anfall af sjukdomen i April och i Juni. Han af-
fördes den förra gången till länslasarettets cellafdelning och den 
senare gången till hospitalet i Upsala.» 

{Länsfängelset i Falun, Psilander.) 

»Straffången O. II. G. blef den 17 Augusti svårmodig och grubb
lande, kunde ej förmås att arbeta eller mottaga föda, men var i 
allmänhet stilla och foglig. Efter en veckas behandling började han 
åter arbeta och förbättrades småningom äfven i andra afseenden.» 

{Länsfängelset i Falun, Psilander.) 

Tabell öfver dödlighetsprocenten af fångarnes medeltal. 

Summan af under året å rikets fängelser vårdade sjukdoms
fall uppgår till 2,512 (1894: 2,535); af dem utskrefvos såsom 
friska eller förbättrade 2,260 (1894: 2,269); till hospital affördes 
17 (1894: 14); 96 utskrefvos obotade (1894: 111); 105 blefvo 
qvarliggande till 1896 (1894: 117); 34 personer afledo (1894: 24). 

För år 1895 är dödlighetsprocenten l'u % af fångarnes 
medeltal. Under de närmast föregående åren har den utgjort 
0-71 (1894), I-IS (1893), l-i9 (1892), 0-84 (1891), 0-92 (1890), 
0-98 (1889), 1-03 (1888). 

Den största dödligheten företer Malmö centralfängelse med 10 
döde; af dem voro 5 öfver 60 år gamla. De öfriga dödsfallen 
fördela sig med 8 fall på centralfängelset å Långholmen, 2 fall på 
centralfängelset å Nya Varfvet samt länsfängelserna i Göteborg, 
Örebro och Luleå, äfvensom med 1 fall på centralfäugelset i Norr
köping, läns- och kronofängelserna i Kalmar, Engelholm, Marie
stad, Venersborg, Christianstad, Norrköping och Ilernösand. 

Närmare upplysningar innehåller följande sammanställning. 

Angående dödsorsakerna märkes, att såsom vanligt det 
största antalet dödsfall inträffat i bröstsjukdomar. De i dessa 
sjukdomar döde uppgå till 15 (1894: 14). Fallens fördelning 
på olika fängelser ses af följande öfversigt. 

Lungtuberkulos. Centralfängelserna å Långholmen 1 fall 
(pat. 36 år gammal), i Malmö 3 fall (pat. resp. 22, 24 och 32 
år gamla) och å Nya Varfvet 1 fall (pat. 24 år gammal) samt 
länsfängelserna i Göteborg, Örebro och Luleå hvardera 1 fall. 
Summa 8 fall." 

Kronisk pneumoni. Centralfängelset å Långholmen 1 fall 
(pat. 38 år gammal), länsfängelset i Örebro 1 fall (pat. 27 år 
gammal). Summa 2 fall. 

Kronisk bronkit. Centralfängelset i Malmö 2 fall (pat. 69 
resp. 61 år gamla). 

Akut lunginflammation. Centralfängelset i Malmö 2 fall 
(pat. ålder 70, resp. 68 år). 

Kroniskt empyem med flerårig thoraxfistel. Centralfängelset 
å Nya Varfvet 1 fall (pat. 51 år gammal). 

Öfriga dödsorsaker äro: 
Ålderdomsaftyning. Centralfängelset å Långholmen 2 fall 

(begge pat. 72 år gamla); länsfängelset i Kalmar 1 fall. 
Influenza. Centralfängelset å Långholmen 1 fall (pat. 49 

år gammal). 
Kronisk alkohol sjukdom + epileptiforma anfall 4- akut lung

ödem. Länsfängelset i Göteborg 1 fall. 
Hjernblödning. Länsfängelset i Luleå 1 fall. 
Fallandesot. Kronohäktet i Engelholm 1 fall. 
Hjertsjukdom. Centralfängelset å Långholmen 2 fall (orga

niskt hjertfel, pat. 64 år gammal; [fetthjerta, pat. 65 år gammal); 
länsfängelset i Mariestad 1 fall. 
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Kronisk endarterit. Centralfängelserna å Långholmen 1 
fall (pat. 71 år gammal) och i Malmö 1 fall (pat. 38 år gammal). 

Bukhinneinflammation. Centralfängelset i Norrköping 1 fall. 
Kroniskt njurlidande. Centralfängelset i Malmö 1 fall 

(pat. 71 år gammal) och länsfängelset i Venersborg 1 fall. 
Uråmi. Länsfängelset i Kristianstad 1 fall. 
Cancer. Kronohäktet i Norrköping 1 fall (cancer abdominis) 

och .länsfängelset i Hernösand 1 fall (cancer ventriculi, pat. 
71 år gammal). 

Marasm till följd af masturbation. Centralfängelset i 
Malmö 1 fall (pat. 24 år gammal). 

Medikamentskostnaderna hafva under året för rikets samt
liga fängelser uppgått till 6,460 kronor 71 öre, hvilket i medel
tal för hvarje fånge utgör 2 kronor 17 öre. 

Detaljerade uppgifter innehållas i följande tabell. 

ÄTedikamenstkostnaden i rikets fängelser. 

Under år 1894 utgjorde hela medikamentskostnaden 7,149 
kronor 41 öre och i medeltal för hvarje fånge 2 kronor 13 öre.» 

Robert Tigerstedt. 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jemlikt Kongl. Brefven den 25 Maj och den 7 December 
1894 hafva till fångvårdskostnadernas bestridande under år 1895 
varit anvisade följande ordinarie anslag, nemligen: 

Samtliga fångvårdsutgifterna, som under år 1894 uppgingo 
till 1,737,688 kronor 53 öre, utgjorde, på sätt ofvan är nämndt, 
1,722,873 kronor 28 öre. I denna summa, hvilken understiger 
den för föregående år med 14,815 kronor 25 öre, ingå äfven de 
belopp, som jemlikt Kongl. Brefven den 28 Mars och den 24 
April 1896 vid senaste bokslut blifvit af besparingarne å för
slagsanslaget till fångars vård och underhåll afsatta till anord
nande af bostäder åt vaktbetjente vid fångvårdsanstalterna, ut
görande tillsammans 25,000 kronor mot vid 1894 års bokslut 
för samma ändamål reserverade 20,000 kronor. 

Till närmare jemförelse af skiljaktigheterna mellan inkom
ster och utgifter under åren 1894 och 1895 meddelas följande 
tablå: 
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Häraf framgår, att den väsentligaste förhöjningen i utgifter 
förekommer å titeln »byggnader och reparationer», och har den
samma föranledts dels af uppförande under sistl. år af bad- och 
tvätthus vid tvångsarbetsanstalten i Landskrona, dels af vissa 
mera omfattande inrednings- och reparationsarbeten vid central
fängelset i Malmö och tvångsarbetsanstalten å Svartsjö. Tit-
larne »bevakning» och »allmänna omkostnaders utvisa deremot 
en afsevärd minskning i utgifter, beroende, livad den först
nämnda titeln vidkommer, på indragningen af fironoarbetssta-
tionerna å Tjurkö och Borghamn, hvaremot 1894 års höga kostnad 
under sistnämnde utgiftstitel, på sätt Styrelsen i sin senast af-
gifna underdåniga berättelse omförmäler, föranledts af företagna 
arbeten för Svartsjövikens uppmuddring. 

Samtliga utgifterna under titeln »förplägning», inberäknadt 
kostnaderna för mattillredning, ved och lyshållning i kök m. ni, 
uppgå till 311,856 kronor 19 öre. Fördelas denna summa på 
utspisade 1,126,063 dagportioner, motsvarande ett medeltal fångar 
dagligen af 3,085, så uppkommer en dagportionskostnad af 27-69 
öre mot 2732 öre under år 1894. Nämnda kostnad, beräknad 
särskildt för centralfängelserna och tvångsarbetsanstalterna upp
går till 23-97 öre, hvaremot densamma för läns- och krono-
häktena samt Stockholms stads ransakningshäkte belöper sig till 
31-47 öre. 

Bifogade tabell N:o 25 innehåller uppgift å kostnaden för 
den i dagportionen ingående proviant vid hvarje särskild fång
vårdsanstalt. 

Uti nedanstående tablå meddelas specifik uppgift å arbets
inkomsten vid de centrala fångvårdsanstalterna för år och dag. 

De med inkomst utgjorda dagsverkena uppgingo under år 
1894 till 343,698 och under år 1895 till 338,081. Dagsverks-
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inkomsten, som under förstnämnda år utgjorde 100,160 kronor 
94 öre, uppgick under det senare till 94,832 kronor 45 öre. 

Den vid 1895 års början återstående behållningen å extra 
statsanslaget för tillbyggnad af länsfängelset i Luleå, 139 kronor 
64 öre, har under samma år utanordnats. 

Till inredande af bostäder åt vaktbetjente vid fångvårds
anstalterna funnos vid infången af sistförflutna år till framtida 
disposition reserverade 

I afräkning å den ersättningssumma, som, enligt hvad ofvan 
under afdelning I nämnts, direktionen öfver Allmänna barnhus
inrättningen i Stockholm jemlikt sitt af Eders Kongl. Maj:t den 
31 Maj 1895 godkända åtagande förbundit sig att till Fångvårds
styrelsen erlägga mot öfverlåtelse till direktionen af oinskränkt 
egaude- och dispositionsrätt till tomten N:o 17 i qvarteret Barn
huset här i staden ni. ra. tillsammans kr. 612,500: — 
hatVa under nästl. år inbetalts kr. 75,000: — 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till ena
handa belopp. 

Uti såväl tillgångarne som skulderna ingår ett belopp af 
341,183 kronor 41 öre, utgörande besparingskassornas behållning 
samt fångarnes innestående medel, och voro af dessa medel vid 
årets slut 337,000 kronor placerade i Allmänna hypoteksban-
kens obligationer. 

Genom 19 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och reso
lutioner i anmärkningsmål har till betalning faststälts ett belopp 
af 1,692 kronor 36 öre. 

Stockholm den 30 Oktober 1896. 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN. 

C. GERLE. JOH. ROBBERT. 

N. Sandell. 
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